

# Tėvynė

## SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS



No. 21

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

New York, N. Y., Gegužio-May 22, 1942

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Vol. XXXIII

### JAU PRASIDĖJO RUSŲ NACIŲ PAVASARINIS SUSIRĖMIMAS

Praeitą savaitę prasidėjo rusų nacių lauktas susirėmimas. To susirėmimo karo frontas apima apie 2,000 mylių ilgumo, pradedant nuo Leningrado šiaurėje ir baigiant Krimijoje pietuose. Svarbiausi susirėmimai eina šiuose frontuose: Leningrado, Ilmano ežero, Staraja Russa, Smolensko, Kalinino, Charkovo ir Kerč pussalio, Krimijoje. Rusai paskelbė, kad pačioje pradžioje Leningrado ir Charkovo frontuose jie pralaužė nacių linijas ir priešas buvo priverstas trauktis atgal. Vokiečiams geriau pasisekė Kerčo pussalyje, per kurį jie nori prasilausti link Kaukazo aliejaus šaltinių. Vokiečiai paskelbė, kad ten "su rusais jau veik apsidirbta" ir kad j nelaisvę paėmė apie 50,000 rusų. Tačiau rusai skelbia, kad nors tame fronte buvo priversti kiek pasitraukti, nes ten suorganizuota apie 2,000,000 nacių ir rumunų, bet priešai jau sulauktyti. Charkovo apylinkėse rusai sunaikinę daug vokiečių karių ir karinės medžiagos, ir rusai pirmieji ten pravedė puolimus su pagalba bombanėsių. Rusų tankai pralaužė pirmąsias linijas ir pradėję atakuoti antrąsias ir jau buvo pasiekę Charkovo priemiesčius. Prie Ilman ežero rusai praveda atakas ir atsiėmė iš nacių šiek-tiek teritorijos.

Prie Smolensko, sulig rusų pranešimų, sovietų partizanai veikia nacių užnugarėje. Panašiai veikia ir kitur. Ypač prie Staraja Russa, kur apsupta nacių šešioliktoji armija. Bet didžiausi susirėmimai eina prie Charkovo, ir patys naciai prisipažįsta esą gnyminiai pozicijoje.

Kaip šiuo tarpu nebutų, bet didelio persilaužimo į vieną ar kitą pusę dar nesimato, ir gal ims dar kiek laiko, kol tas persilaužimas pasirodys. Bet reikia žinoti, kad šis rusų nacių susirėmimas yra vienas iš didžiausių ir jis, gali būti, nulems visą rusų nacių karo eigą.

### Nuodingųjų Dujų Naudojimas Kare

Pirmu syk kiek efektingiau nuodingosios dujos buvo pradėtos naudoti balandžio 22 d., 1915 m., laike praėjo karo. Tą dieną vokiečiai "paluovosavo" 5,700 cilindrių chlorino dujų" ir paleidė beveik keturių mylių pločio bare netoli Leningmarck, Francijoje. Šis "slaptasis ginklas" kaip manant užduosino tukstantis neprirenusių Francijos kareivių. Į dvi dienas po to vokiečiai panašiai pasiekė su kandičių brigada. Kai kurie militariniai kritikai mano, kad tuomet vokiečiai su nuodingomis dujomis būtų laimėję karą, jei tuojau būtų kiek daugiau jų naudoję prieš sąjungiečius.

Netrukus ir sąjungiečiai pradėjo nuodingasias dujas naudoti, ir jos lošė neapsakomai didelę rolę praėjusio kare. Bet kadangi tai baisus karo ginklas, 1929 metais Genevoje pasirašyta tarptautinė sutartis nuodingųjų dujų niekad naudoti. Tačiau praeitą savaitę Anglijos premieras Churchill pasaugojo nacius šios sutarties prisilaikyti. Pasaugojo todėl, kad jau buvo įtarimų, buk vokiečiai nuodingasias dujas pradėjo nau-

dingasias dujas pradėjo naudoti ir toliau rengiasi naudoti ir rytų fronte. Premieras Churchill pareiškė, kad jei naciai pradės dujas naudoti prieš rusus, anglai larys tą patį prieš vokiečius. Jis pasakė: "Tai patiekia pastrinkti Hitleriui".

Po tos Churchill'o kalbos Berlyno oficialis radio paskelbė, kad naciai nuodingųjų dujų nenaudoja ir nesirengia naudoti. Nepaisant betgi to pareiškimo, Anglijos gyventojai jau apurpinti nuodingųjų dujų kaukėmis. Sakoma, kad Vokietijos gyventojai tokio-kius kaukėmis dar neapurpinti.

Laike praėjo karo buvo išbandyta apie 50 skirtingų rūšių nuodingųjų dujų. Chemikai sako, kad po karo dar keletas rūšių išstobulinta. O jei būtų pradėta nuodingasias dujas naudoti dabar — jų būtų begalinai pavojingų žmonių gyvybėms. Linkėtina, kad nė viena pusė to ginklo nepradėtų vartoti. O jei pradės — bus išnuodyta daugybė netik kareivių, bet ir nieku nekaltų žmonių viso žemės kamuolio dalyse.

### Padidins Amerikos Kareiviams Algas

Laikė Amerikos civilinio karo unijos armijos eilinis kareivis algos gaudavo po \$13 per mėnesį. Laikė Pirmojo Pasaulinio Karo gaudavo po \$30 per mėnesį. Laikė šio karo, iki šiol, gauna po \$21. Bet, kaip išrodo, tai netrukus kareiviams algos bus pakelta iki \$42, o gal ir iki \$50 per mėnesį.

Praeitą savaitę kongreso atstovų butas praleido nutarimą, sulig kurio norima pridėti \$8 prie prie tų \$42, kaip kovo mėnesį yra nutaręs senatas. Ir išrodo, kad ir senatas sutiks savo nutarimą per-

balsuoti ir tokiu būdu eilinis kareivis galės gauti po \$50 per mėnesį. Ir jei taip nutiks, tai kovojančių valstybių kareiviai algas gaus sekamai: Amerikos \$50, Australijos — \$62.50, Kanados — \$35, Anglijos — \$12.20, Vokietijos — \$21.60, Kinijos — 28c., Rusijos — \$4. Kaip matome, Amerikos kareiviai bus antroje vietoje algos didumu, nes daugiau gaus tik Australijos kareiviai. O kadangi kareiviai gauna maistą, drabužius ir pastogę, tai \$50 jau neblogo alga, iš kurios galės pagelbėti namiškius.

### "Truškinim Pentąją Koloną"

Gegužio 7 d., kalbėdamas apie pronaciškus laikraščius Washingtono, generalis prokuroras Biddle pareiškė: "Atėmimas kai kuriems laikraščiams pašto teisių reikiama, kad vyriausybė pradėjo atkakliai kovoti su priešo agentais, kurie siekiasi Ameriką sunaikinti iš vidaus".

Toliau jis dar pridėjo: "Mūsų šaly yra žmogiškų, neatsakomųjų ir pikta šmeižiančių, kurie gana garsiai prapliupo išdavinę balsu, turinčiu tikslą suskaldyti mūsų vienybę. Tokius gaivalus aš vadinu pentąją koloną ir mes privalome juos tuojau sutruškinti!"

## "Virškalnė Jau Matosi"

### Žinios-žinėlės

**Leeds, Anglija.** — Gegužio 17 d. čia darbininkams kalbėjo premieras Churchill, kuris pasakė, kad nors sąjungiečiai virškalnės dar nepasiekė, bet ta virškalnė jau matosi. Sulig premiero pareiškimo, netrukus sąjungiečiai tą virškalnę pasiekė ir tuomet prasidės sąjungiečių laimėjimai. Esą, Anglijos ir sąjungiečių pergale jau ne taip toli, kaip pirmiau rodėsi.

**Washington, D. C.** — Praeitą savaitę prez. Rooseveltas susimylėjo ant komunistų partijos sekretoriaus Earl Browder'io, kuris buvo nuteistas 4 metams kalėti už falsifikavimą pasportų ir kuris jau atsedėjo Atlanto kalėjime 14 mėnesių, ir paluovosavo jį iš kalėjimo. Sulig prez. Roosevelto pareiškimo, Browder'is jau ganėtinai atkentejo ir dabar jis reikalingas palaikymui tautos vienybės.

**Lisabonas.** — Iš patikimų šaltinių patiriama, kad Lietuvoj, Latvijoje ir Estijoje naciai išžudė virš 100,000 civilių gyventojų, daugiausia žydų. Lenkijoje nugalabino 87,000, Jugoslavijoje 5,000, Francijoje ir Belgijoje 1,500, Olandijoje — 300, Norvegijoje — 150 ir Greqkijoje — 150. Iš Francijos ir kitų užimtų kraštų naciai jau išplėšė 36 bilionų vertės turto.

**Maskva.** — Rusų lėktuvai mėto nacių trontė lapelius, kuriuose nurodoma, kad nuo gruodžio iki balandžio mėnesio 800,000 nacių užmušta ir 300,000 sužeista. Taipgi apskaičiuojama, kad per devynis karo mėnesius sunaikinta 16,000 nacių karo lėktuvų ir žuvo 38,000 jų lakunai.

**Washington, D. C.** — Su gegužio 18 d. įeina į veikmę reikmenų kainų apribėjimas. Sulig kainų administracijos įsakymo, smulkmeniška (retail) pardavinėjamų reikmenų kainos neturės būti aukštesnės, kaip buvo šių metų kovo mėnesį. Toks kainų apribėjimas veiks iki karo pabaigai.

**Maskva.** — Del nepasisekimų kovose su rusai, Hitleris labai susirupinęs ir įsakęs savo atstovui Japonijoje, kad jis ragintų Japoniją tuojau pradėti puolimus prieš rusus Sibiroje.

**Chunking, Kinija.** — Kinijos karo įjegos, gelbstint lakunams, smarkiai sumušė japonus prie upės Salween, Burmoje. Taipgi kiniečiai išvyjo japonus iš Kengtung ir mušiuose išžudė tukstantis japonų. Sakoma, kad ten buvusios smarkiausias kautynės nuo Dukinrque dienų.

**Washington, D. C.** — Gegužio 18 d. prez. Rooseveltas pasirašė įstatymą, kuriuo leidžiama steigti moterų dalinius. Bet tie daliniai neturi siekti daugiau, kaip 25,000.

**Šiaurinė Airija.** — Čia pribuvo dar vienas Amerikos kareivių transportas — daug kareivių, kurie atsivežė dideles kanuoles ir tankus. Tikima, jog Amerikos kareiviai pavaduos Anglijos kareivius, kuomet pastarieji bus siunčiami į įvairius karo frontus.

**Londonas.** — Sąjungiečiams Toluose Rytuose pradeda gerai sektis. Jie vis nuskandina japonų laivų ir nušauina ganėtinai lėktuvų. Japonai vis dar bombarduoja kai kurias Australijos vietas.

### ISAKO PAGAMINTI PASARĄ

**Lisabonas.** — Agr. Petronis suvažiavusiems agronomams įsakė daboti, kad šiais metais būtų pagaminama daugiau pašaro. Šį pavasarį rengiamasi propaguoti geresnis dirvos išdirbimas. Mineralinių trąšų šiais metais nereikia laukti, nes Lietuvoje niekas jų negaus. Linų puselių plotas turįs pasiekti tas pačias normas, kurios buvo prieš bolševikų okupaciją, t. y. 96,000 ha.

### NEGAUS UKIO MASINŲ

**Lisabonas.** — Agronomų ir žemės ūkio darbininkų suvažiavime vokiečių komisaro padėjėjas Kassnitz pasakė, kad tie Lietuvos ūkininkai negaus mašinų, geležies ir kitų reikmenų, kurie nepristatys vokiečiams paskirto žemės ūkio produktų kiekio.

"Reprivatizuojant" žemės ūkį, busiū žiurima į tai ar ūkininkas stropiai atliko gaminių pristatymo prievolę.

### NUBAUDĖ UŽ GINKLUS

**Lisabonas.** — Vokiečių teismas už ginklų laikymą nuteisė: 1. žemės ūkio darbininką Bernardą Lukoševičių iš Pikiūnų k. — keturias metams; 2. ūkininką Antaną Malecką iš Ligonų k., Kauno apskr. — trejis metams; 3. Kazi Glauelį iš Ručkakiemo k. ir 4. tarnautoją Praną Garnį — po vieną metų.

### AUKOS PAMINKLUI

**Lisabonas.** — Jonišky sudarytas komitetas nužudytiems kun. P. Raveičiui ir Vl. Kaseliniui paminklui pastatyti. Aukos jau renkamos.

### AUKOS NUKENTĖJUSIEMS

**Lisabonas.** — Savitarpinė Pagelba, rupindamasi vargšais ir nuo karo nukentėjusiais, šiuo metu renka visame krašte aukas. Rinkliavai Kauno miestas padalinatas į 9 rajonus, kurių pirmininkais paskirti: K. Kodaitienė, A. Šilinis, St. Pikšrys, Z. Kuzmickas, Urbonas (mokytojas), Juozulaitis, direktorius Birutis, Jankutis, kun. Stankevičius, B. Gužauskas. "Lietukis" paukojo 5,000 markių, "Maistas" — 1,000, "Pienocentas" — 1,000, "Lietuvos Cukrus" — 2,000, Kauno pramoninių gaminių bendrovė — 500, valstybinis metalų apdirbimo pramonės treštas — 500 markių. Surinkta aukų apie 500,000 markių, iš kurių apie 100,000 markių jau išleista, šelpiant pagelbos reikalinguosius. Tuo būdu sušelpa apie 8,000 žmonių.

### NEGALES IVEŽTI CUKRAUS

**Lisabonas.** — Vokiečių sukvietame agronomų ir žemės ūkio darbuotojų suvažiavime kalbėjo žemės ūkio generalinis tarėjas agr. J. Petronis. Jis įrodinėjo reikalingumą padidinti žemės ūkio produktų gamybą.

Praeitą rudenį žiemkenčių buvo pasėta 20% daugiau nekaip 1940 m. Tarėjas ragino bulvėmis apodintą plotą padidinti nuo 178,000 hektarų iki 250,000 ha. Cukrinių runkelių plotą reikia padidinti nuo 14,500 ha. iki 18,000, nes cukraus iš niekur nebusiū galima įsivežti.

Cukraus turėjime tiek, kiek patys pasigaminsime, sako Petronis.

### LIETUVIAI PAREIGUNAI

**Lisabonas.** — Iš Lietuvos laikraščiuose idėjų skelbimų, oficialinių pranešimų ir pašaltinių patirtos tokių valstybinių įstaigų pareigūnų pavardės: Julijonas Boreiša yra Vyriausiojo Tribunolo teisėjas, P. Tamošaitis — Lietuvos Statistinio Biuro direktorius, pradžios mokslo departamento direktorius — Stasys Jakštas, Tauragės apskrčio pradžios mokyklų inspektorius — Mikas Jonušaitis, "Neries" fabriko Kaune direktoriaus pavaduotojas — Vincas Kuncė, mokesčių departamento referentas — Jurgis Bingelis, "Ostlando" tabako bendrovės administratorius — A. Dilba, Kaišiadorių gimnazijos direktorius — Domas Kalvelis, Jonavos "Maisto" skerdyklos vedėjas — Petras Grigaliunas, Petrašiūnų senelių prieglaudės vedėjas — Emilija Abramavičiūtė, mokesčių departamento direktorius — J. Balys ir Biržų apskrčio Saločių valsčiaus viršaitis — Jonas Misiunas.

### APIE GEN. BULOTĄ

**Lisabonas.** — Kauno laikraštis "Į Laisvę" deda a. a. gen. Jono Bulotos biografiją, kuriuje tarp kita ko rašoma: "Savo šeimos uky, Bulotų kaime, Žiezmarių valsč., mirė mūsų žilagalvis senukas generolas veterinarijos gydytojas Jonas Jurgis Bulota. Ne tekome dar vieno mūsų veterano, žymaus lietuvių tautos atgimimo laikų veikėjo, vieno tik iš kelių mums beapsiliktis ausrininkų-varpininkų. Nete kome simpatiško žmogaus ir visuomet, nežiurint žilos senatvės, jūdruas ir energingo visuomenės veikėjo ir didžio patrioto. Iki pačių paskutiniųjų savo amžiaus metų velionis buvo uolus visu mūsų tautinio ir visuomeninio gyvenimo dalyvis, daugelio organizacijų steigėjas, valdybų narys ir tt. Jis suradavo įjėgų ir noro dalyvauti kiekviename žymesniame tautos darbe, kiekvienoje svarbesnėje iškilnėse. Ir visur šis žilagalvis senukas buvo mielai laukiamas, mielai išklausa jo patarimų".

### STEIGIA KREDITO BANKĄ

**Lisabonas.** — "Wilner Zeitung" praneša, kad vokiečių komisaras įsakė įsteigti "Gemeinschaftsbank Ostland". Šis bankas turėsias viešiosios įstaigos pobūdį ir busis reicho komisaro priežiūroje. Bankas teiksias kreditus viešosioms įstaigoms, amatams ir žemės ūkiui. Tas pats laikraštis pastebi, kad visi "Ostlande" esantieji bankai bus likviduoti ir įsilies į "Gemeinschaftsbanką". Šis monopolinis bankas turėsias skyrius Kaune, Taline ir Minske. Jojo direktorium paskirtas konsulas Richard Vehdor, kuris pačioje Vokietijoje jau suliejo kelis bankus.

### ZURNALAS SAVAITĖ

**Lisabonas.** — "Į Laisvę" praneša, kad atgaivinamas bolševikų 1940 m. uždarytas žurnalas "Savaitė". Šį žurnalą leisti ir redaguoti vokiečių generalinis komisaras leido buvusiam jo redaktoriui ir leideiui Kazuii Obolėnui (Obulevičiui). Parengiamieji išleidimo darbai įpusėti. Žurnalas pasirodys ir bus tokias pat išvaizdos ir turinio, kokio buvo.

### SLA 42 SEIMO BELAUKIANT

Jau tiktai apie pusantro mėnesio laiko beliko iki busimo SLA 42 seimo. Pildomoji Taryba, Pastovios Komisijos, seimo rengėjai ir busimi delegatai su svečiais jau ruošiasi ir rupinasi busimo seimo sudarymu ir pasekmėmis.

Kad seimas bus tvarkingai surengtas ir pavyzdingai atliktas, tai neturėtų būti niekam abejotina. Bet su koku upu ir nuotaika visi laukiame, sutiksime ir praleisime seimą?

Ar šis seimas galės būti panašus ir su panašia nuotaika buvusiesiems praeitiems dvylikai seimui? Kuomet po praėjo pasaulinio karo beveik visam civilizuo-tam pasauly taikos ramybė viešpatavo, mūsų senoji tėvynė Lietuva, išsiluosavus iš svetimųjų vergijos, čjo pažangos ir kultūros keliu į šviesesnę ir geresnę ateitį. Tada mes, gyvendami turtingiausioje ir ramiausioje pasaulio šaly, SLA seimų laukdavome ir juos praleistavome daug skirtingesnėse aplinkybėse, negu kad šio seimo laukiame ir jį praleisime.

Šis seimas laukiamas ir įvyks gal panašiose aplinkybėse, kaip įvyko 30 seimas Pittsburghe, 1916 metais, kuomet visos Europos žemė buvo nekaltų žmonių kraujais papludusi ir lavonais nuklota. Tuomet Svucienyos Valstijos irgi ruošėsi į tą patį karą. Ir kaip daugelis praėjo pasaulinio karo kankinių pergyvena ir šio karo baisenybes, taip lygiai ir buvusio 30 seimo rengėjų ir dalyvių, kurie tada rupinosi tų dienų svarbiausiais klausimais, dabar ir vėl daugelis jų panašiai atsakomybę turi atlikti. Tiktai vietoje amžinai pasitraukusių buvusių praėjo pasaulinio karo veteranų iš SLA veikėjų tarpo, jų vietas yra užėmę jaunesni Amerikos lietuviai ir nemažai buvusių praėjo karo ir jau laisvos Lietuvos auklėtiniių. Todėl pilniausiai, ne tiktai galima, bet ir turime pasitikėti, kad SLA senieji ir jaunieji veikėjai ateinančio SLA 42 seimo proga daug gero, naudingo ir kilnaus atliks ne tiktai SLA organizacijai, bet ir šiai šaliai ir mūsų senajai tėvynei Lietuvai su jos gyventojais.

SLA 3 apskritis savo pusmetiniame suvažiavime, įvykusiame balandžio 26 d., New Kensington, Pa., priėmė rezoliuciją, kuria atsisaukiama ne tiktai į SLA narius, kuopas ir apskričius, bet ir į visus Amerikos lietuvius, prašant sekančiam seimui aukų bendriems Lietuvos reikalams. Ir negali būti nė mažiausios abejonės, kad tą atsisaukimą išgirs ir su aukomis atsilieps visi SLA nariai ir pritarėjai, nes mes visi gerai žinome, kad dabar Lietuvoj mūsų tėvai, broliai, seserys, maži vaikučiai ir seneliai paskendę baisiausiose varguose ir trukumuose. Bėgy antrų metų, jau antri okupantai juos neteisėngai skriaudžia, viską atimdami, begailestingai kankina ir žiauriai žudo. Todėl Lietuvos gyventojai ir vėl tokiose, ar gal dar blogesnėse aplinkybėse atsidurę, negu praėjo pasaulinio karo metu. Ir vėl daugybė gerų, teisingų ir nekaltų Lietuvos žmonių paliko be pastogės, be drabužių ir be duonos kasnelio, atsidurdami belaikinos mirties nasruose.

O, juk kiekvienas žmogus, matydamas mirtį savo akyse, deda paskutines pastangas nuo jos prasišalinti ir savo gyvybę išgelbėti. Taip lygiai ir Lietuvos gyventojai pastatyti ant pražuties ir mirties kranto, ieško ir tikisi išsigelbėjimo. O didžiausia jų viltis ir pasitikėjimas yra mummyse. Tat mes, SLA nariai ir pritarėjai, parodykime Lietuvos žmonėms nuo bado ir mirties išsigelbėjimui pagalbą, aukodami ateinančiam SLA seimui bendriems Lietuvos reikalams. Nors dabartiniu laiku ir nėra galimybės jiems bent kaip pagelbėti, bet bu kime prisiruošę, kad momentui atsiradus turėtume kuo nukriauštus ir nelaimėje atsidurusius mūsų brolius ir seseris paremti. Ir mes galime būti tikri ir kitiems užtikrinti, kad visi seimui suaukoti pinigai tikriausiai atsieks tikslą, nes visi seimui suaukoti Lietuvos reikalams pinigai bus laikomi SLA globoje iki atsiras galimos ir palankios aplinkybės juos sunaudoti tam, kam jie suaukoti ar skirti.

Tat sveikinkime SLA 42 seimą su gausiomis aukomis bendriems Lietuvos reikalams! O tuo mes išgelbėsime ne vieną Lietuvos žmogų nuo bado, baisiųjų ligų ir belaikinos mirties, už ką jie bus mums dėkingi amžinai. O mes kaipo SLA nariai atliksime nors mažą dalelę fraternalio darbo.

V. J. KOLIČIENĖ

**SLA Kuopų Delegatai, Seimo Svečiai ir Viosos Pittsburgho Apylinkės Lietuviai Dalyvaukite Seiminiame Piknike Birželio 28 d. ir Seiminėje Vakarieneje Birželio 30 d.**

Antras

T E V Y N Ė

Gegužio 22, 1942

# Tėvynė

**The Lithuanian Weekly**  
 PUBLISHED EVERY FRIDAY  
 By the Lithuanian Alliance  
 of America  
**PRANAS BAJORAS**  
 Editor  
**DR. M. J. VINKAS**  
 Business Manager  
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
 In the United States ..... \$1.50  
 To Foreign Countries ..... \$2.00  
 307 W. 30-th St., New York, N. Y.  
 Tel.: LACKAWANNA 4-5529

## PASTABOS

**PIRMAME** Tėvynės puslapyje telpa SLA Apšvietos Komisijos narės, sesers **V. J. Količienės**, straipsnis "SLA 42 seimo belaukiant". Tame rašinyje sesuo Količienė primena SLA 3 apskrįčio suvažiavimo nutarimą, kuriuo raginama SLA narius ir bendrai Amerikos lietuvius aukoti bendriems Lietuvos reikalams ir tas aukas siųsti į SLA seimą, kuris aukas mieliai priims ir nustatys budus, kaip jas sunaudoti Lietuvos suvargusių žmonių sušelpimui po karo. SLA nariai, kuopos ir bendrai visi Amerikos lietuviai, pasigilinkite į šį svarbų reikalą ir, sulig išgali, paaukokite.

**LIETUVIŲ** Romos Katalikų Susivienijimo organas Garsas mini savo gyvavimo 25 metų sukaktį. Pirmas Garso numeris išėjo gegužio 17 d., 1917 m. Nuo to laiko Garso redaktorius buvo: Julius Kaupas, Leonardas Šimutis ir (dabartins) — Matas Zujus. Reikia pastebėti, kad Garsas per visą savo gyvavimo laiką gražiai redaguojamas ir širdingai rūpinasi kaip savo organizacijos, taip ir bendrais lietuvių tautos reikalais. Garso 20 numeris išleistas to jubiliejaus atžymėjimui ir jame telpa ištiesa eilė katalikiškosios visuomenės vadų sveikinimų bei straipsnių, nušviečiančių, kokią rolę Garsas lietuvių gyvenime vaidina. Linkime Garsui ir toliau sėkmingai gyvuoti!

**SLA SEPTINTO** apskrįčio suvažiavimas svarstė SLA senelių prieglaudus namo reikalą ir nutarė: "Dalyką nuodugniai išdiskusavus, prieta išvados, kad prie dabartinės SLA finansinės apyvotos ir kitokių aplinkybių tokio namo įsigijimas neįmanomas. Nutarta rekomenduoti kuopų delegatams, kurie dalyvaus ateinančiame SLA seime, kad jie stovėtų už tai, kad SLA prieglaudus namo įsigijimo klausimas seime būtų likviduotas, ir to namo steigimo komisija būtų panaikinta".

**SLA 133 KUOPA** iš So. Milwaukee, Wis., nutarė pirkti War Savings bondą už \$100 ir apie tai rašydama kuopos koresp. broliis F. Juras sakė: "Tai yra puikus ir patrauklūs mūsų kuopos pasididimas! Juk mūsų sunus koreje ir lieja kraują, tai mes turime duoti jiems ginklų, arba mes visi už savo naująją tėvynę turime stoti be skirtumo ir ginti jos laisvę!"

**GEGUŽIO 30** bus Decoration Day arba kapų puošimo diena. Tą dieną amerikiečiai atlanko savo giminių ar draugų kapus ir juos papuošia gėlėmis. Draugijos tą patį padaro su savo mirusių narių kapais. Bet gerai, kad šis reikšmingas paprotys įsigyventų ir mūsų kuopose, ir kad tą dieną kuopu išrinktos komisijos ar valdybos bent atlankytų savo narių kapus.

**BENE VIENINTELĖ** SLA kuopa, kuri šiomet rengė Motinų Dienoje pramogą, tai S. L. A. 77 kuopa iš Rockford, Ill. O tai gražus ir girtinas dalykas!

**PRAEITĄ** savaitę Tėvynės redakcijoje lankėsi SLA darbuotojas ir Tėvynės bendradarbis inžinierius A. Gabrėnas iš Trenton, N. J. Jis yra išrinktas delegatu į seimą ir tikisi dalyvauti.

## Mes Pakentėsime!

**IKI ŠIOL** Amerikos dalyvavimas kare pas mus buvo dar kaip ir neįsivaizduojamas. Iki pastarųjų laikų juk mes turėjome visko, ko tik reikėjo. Bet dabar jau pradėdame jausti šio-to stoką. Dabar jau negalime nusipirkti naujų automobiliams pasagų. Sunku būtų nusipirkti naują automobilį. Negalima gauti gazolino tiek, kiek norėtume gauti. Negalime gauti cukraus tiek, kiek budavo gauname. Todel karo sunkumą jau šiek-tiek pajutome. Toliau gal bus apribota maisto ir drabužių saikas bei kitos gyvenbinės ar liuksuso reikmenys. Toliau gal reikės "pavargti" kiek daugiau, negu dabar.

Bet visa tai, tai tik niekis, palyginus su tuo, ką kenčia ir pergyvena žmonės aktyvaus karo šalyse, ar ten, kur karo audra jau praėjo. Palyginus su tuo, pas mus dar labai gerai. Mes nematome to vargo, tų sugriautų namų, tų kritusių jaunuolių, kurie rįžosi ginti žmonių laisvę. Mes negirdime dejavimų tų žmonių ir kareivių, kurie nukentėjo nuo priešų kulčių. Todel mes dar laimingi. Ir jei ir iki karo pabaigai taip bus — nebus kuo skųstis. O kad ir prisieina truputį pakentėti del automobilijų, gazolino, del nepilno kiekio cukraus — mažomis prieš tai, del ko ši didelė kova eina. Mes pakentėsime! Mes ir pasiaukosime! Mes busime pasiriję prisitaikyti prie visa tai, ko iš mūsų reikalauja mūsų valdžia ir kariški patvarkymai. Nes mes esame ištikimi šio krašto piliečiai ir gyventojai. Mes esame nusistatę, kad šią kovą laimėtu Amerika ir jos sąjungininkės.

Dar kartą: mes pakentėsime! Mes taipgi linkime gero pasisekimo karo lauke mūsų jaunuoliams, kurių jau nemažos eilės kovoja garbingoje Dėdės Samo armijoje. Linkime jiems taipgi ištvermės ir širdingo pasirijimo už praklinų tikslą, už nugalėjimą agresorių, kurie užsimoję sugriauti pasaulį ir kurie norėtų mus amžinai pavergti.

## A. a. Antanas Ališauskas

**GEGUŽIO 10 d.**, Chicagoje, numirė S. L. A. 36 kuopos narys Antanas Ališauskas (Olševskis), plačiai žinomas lietuviybėje veikėjas. Vel. A. Ališauskas buvo gimęs birželio 13 d., 1863 m., Astrulių kaime, Mariampolės apskrityje. Į Ameriką atvyko, rodos, 1880 metais, dar visai jaunu budamas. Apsigyveno Chicagoje ir netrukus nusipirkęs spaustuvę pradėjo leisti savaitraštį Lietuva. Tai buvo plačiai skaitomas ir žinomas laikraštis netik Amerikoje, bet ir Europoje. Jo leidžiamas laikraštis širdingai gynė ir gvilddeno lietuviškumą reikalus bei padėjo savo skaitytojams kultūrintis. Ypač Lietuva buvo plačiai skaitoma tuomet, kai ją redagavo vel. J. Šernas-Adomaitis, kuris be žinių ir šiaip straipsnių, talpindavo savo mokslinius veikalus. Lietuva savaitraščiu išgyveno, rodos, iki 1917 metų, kuomet perėjo į bendrovės rankas ir buvo pradėta leisti dienraščiu. Egzistuoti nustojė bene 1918 metais.

Be Lietuvos leidimo, A. Ališauskas išleido daug lietuviškų knygų, kurių daugiausia parašė ar išvertė J. Šernas-Adomaitis. Tos knygos buvo moksliškos, lietuviškos ir informacinio pobūdžio. Iš tų knygų daugelis lietuvių apsišvietė ir nemaža jų šiandien yra pirmiečiai Amerikos lietuvių veikėjai. Be knygų ir laikraščio leidimo, A. Ališauskas buvo taipgi plačiai žinomas kaipo bankininkas ir biznesierius, nejudomosios nuosavybės pardavėjas bei namų savininkas. Bet kuomet anais laikais pasireiškė taip vadinamas bankų "antpludis" — nukentėjo ir jo bankas. Tačiau jis išmokėjo kreditoriams, perorganizavo banką į Universal State Bank, vėliau pardavė savo šėrus ir užsiiminėjo tik nejudomosios nuosavybės pardavinėjimu. Pastaruoju laiku gyveno kukliai.

Prie SLA 36 kuopos velionis A. Ališauskas priklausė nuo gegužio 3 d., 1911 metų.

Kaip matome iš šių trumpų pastabų, velionio A. Ališausko gyvenimas buvo į

vairus ir daug naudos atnešęs Amerikos lietuvių išsivijai. Be kita ko, jo kreditui priklausė ir išauklėjimas sunaus adv. Antano Olio, kuris, lyg ir pavaduodamas savo tėvą, šiandien nuosirdžiai darbuojasi Amerikos lietuvių viešame gyvenime.

A. a. A. Ališauskas buvo ramaus budos žmogus, del to jis buvo visų gerbiamas ir mylimas, o už jo nuopelnus lietuvių tautai buvo apdovanotas Gedimino ordenu. Taipgi jo nuopelnai bus ilgai ir garbingai minimi Amerikos lietuvių išsivijoje.

Šio liudėsio valandoje mes reiškiamė širdingą užuojautą vel. likusiam sunui adv. A. Oliui ir visiems giminėms, o velioniu A. Ališauskui lai buna lengva ilsėtis šioje laisvoje žemeltėje.

## Dar Apie Bondsų Pirkimą

(Tinka prakalbai)

**BROLLAI** ir seserys lietuviai! Jei jūs dar bent kiek abejojate, kad načiai nesikėsina Amerikos, o sykiu ir mus, pavergti — atsiminkite, ką Hitleris 1939 metais prižadėjo Anglijai, Francijai ir kitoms valstybėms Muniče. Atsiminkite jo jau sulaužytas sutartis su Lenkija ir Rusija. Atsiminkite jo prižadus nesikėsinti prieš Ameriką. Jei jūs dar bent kiek abejojate apie japonų žmoniškumą — atsiminkite jų veidmainystę, padarytą gruodžio 7 dieną, 1941 metais: Japonijos atstovai tarėsi Washingtone apie taiką su Amerika, o tuo pačiu tarpu Japonijos lėktuvai iš pasabų užpuolė Amerikos karo ir laivyno bazes Pearl ooste, Hawajuose. Atsiminę tai, jūs pamatysite, kad netik Vokietijos ir Japonijos užimtose valstybėse, bet Vokietijoje ir Japonijoje, žmonių teisės pamintos po diktatorių brutališkais užkulniais. Jūs pamatysite, kad dabar tie purvini ir brutališki užkulniai atsukti prieš Ameriką ir prieš mus visus. Bet iš po tos rykštės pasaulis turi pasiiliuosuoti! O pasiiliuosuos tik tuomet, kai mes visi vieningai stosime prieš nacius ir fašistus ir prieš visus pasaulio diktatorius.

Tiesa, lietuviai ir dabar ima dalyvumą šioje didelėje kovoje. Lietuvių vaikiai noriai stoji į karo tarnybą ir jau dalyvauja aktyviame kare. Mes perkame karo bondsus. Mes atliekame tiek, kiek galime ir kur tik galime. Mes taip darome todėl, kad mylime mūsų naująją tėvynę Ameriką. Taip darome už tai, kad mes mylime laisvę. Už tai, kad mes žinome, jog laimėjus šį karą ir mūsų senoji tėvynė Lietuva bus išlaisvinta.

Kaip jau sakėme, mes perkame karo bondsus. Bet to dar neužtenka. Musų naujoji tėvynė Amerika mus prašo dar daugiau. Musų tėvynė nori, kad mes pirtume dar daugiau bondsų ir parodytume daugiau pasišventimo. Musų tėvynė nori, kad mes laike karo atidėtume į šalį kai kuriuos patogumus, taupytume pinigis ir už tuos pinigis pirtume daugiau bondsų. Taip, daugiau bondsų — daugiau bombų priešų nugalėjimui!

Lietuvių sunų mieliai tarnauja karinėje tarnyboje ir jie jau atsiskė nuo civilio gyvenimo patogumų. Jie taipgi yra pašventę savo gyvybes už laisvę šio krašto ir viso pasaulio! Kodel tat mes negalime dar daugiau pasišvesti? Todel, taupykime pinigis ir investuokime juos į bondsus! Juk mes žinome, kad už mūsų pinigis nupirkti bondsai gali būti pavirsti į bombas nugalėjimui nacių ir japonų! Nugalėjimui aršiausių demokratinio pasaulio priešų. Visi lietuviai — seni jauni, turtingi ir bent šiek-tiek išsigalinčiai — stokime bendrai veikti laike šios didelės kovos už mūsų numylėtą Ameriką ir už žmonių laisvę! Stokime taip, kad ši didžioji kova būtų laimėta ir kad po to mes vėl galėtume laisvai ir laimingai gyventi!

Pakartojame: broliai ir seserys lietuviai! mes privalome padėti Amerikai ir visam demokratiškam pasauliui šį karą laimėti! Todel bukime tos didžiulės kovos dalyviais! Pagelbėkime nusikratyti pasaulio parazitų! Pagelbėkime savo doleiriais! Pirkime War Savings Bonds ir Stamps!

# Literatas

## DVI AKTĖ KOMEDIJA

Parašė **PIJUS BUKSNAITIS**

**Siužetas iš Gustavo Mozerio "Tėvelis leido"**  
 (Tąsa)

**PETRAS** — O... o... hm... (Sumišęs) — Nieko sau!  
**LAUŽAKOJIS** — Na, žinoma, taip apie trisdešimt metų senmergė.  
**PETRAS** — E... e... Taip, bus apie keturiasdešimt. Bet geriau, dėde, eikime kur nors išsigerti, nes aš jaučiuosi kaž kaip nesmagiai...  
**LAUŽAKOJIS** — Na, ar susirgai, ar ką?  
**PETRAS** — E... hm... (čiupinėjasi galvą, krutinę) — Taip, gal nesveikauju. Eime. Pasikui parašysi savo veikalą.  
**LAUŽAKOJIS** Na, gerai. Eime. Gal gausiu kokio įkvėpimo. Dabar nesurandu jokio turinio tai savo komedijai. (Abudu išeina)

U ž d a n g a.

## II AKTAS

**1. Rožytė ir Marytė**  
**ROŽYTĖ** (įsiveda Marytę) — Prašau truputėly palaukti, aš paprašysiu poną. (Atsidaro duris į dešinę) — O! Pono nėra!  
**MARYTĖ** — Nėra?  
**ROŽYTĖ** — Turbut kur išėjo.  
**MARYTĖ** — Tai aš ateisiu kitą kartą.  
**ROŽYTĖ** — O, nieko. Prašau palaukti. Aš pajieškiosiu dar kitur. (Išėina į kairę)  
**MARYTĖ** — Ak, nežinau, kas man darosi! (Dairosi) — Rodosi, kad kokia nematoma jėga traukte traukia mane čia. Lyg kokia dangiška šiluma vysto visą mane... O vis tik nereikėjo duotis jam pabučiuoti. Bet kad tėvelis leido, tai... Stebėtina, kad vos tik trumpai su juo pasikalbėjau, o jau man rodosi, kad su juo pasipažįstu labai senai. Kada? Kaip? Pati nežinau! Ak, kaip jo laukiu! Kad tik greičiau parėytų... O gal man nereikėjo patikėti jo žodžiams? Gal jis tik viliojo? Kam man reikėjo kalbėti apie meilę? (Palaukius) — Tai niekis, juk tėvelis leido. O tokios gražios jo akys, pilnos rimtumo. O, kad jis būtų mano vyras! O, kaip mano širdis plaka! Bet vis tik tas labai, labai malonus... Ve, kai jis apsikabino mane, tai... Kam gi aš leidau apsikabinti? E, juk tėvelis leido... Paskui paėmė mane už rankos... Kam gi aš daviau paimti už rankos?.. E, juk tėvelis leido! O kai pabučiuavo, tai rodėsi, kad visas dangus atsidarė. O gal nereikėjo duotis pabučiuoti? Bet kad tėvelis leido.

**2. Marytė, Rožytė ir Barbora**  
**BARBORA** (įeina su Rožyte) — Sakai, ponas išėjo?  
**ROŽYTĖ** — Turbut išėjo, kad nerandu. O štai čia toji panelė laukia.  
**MARYTĖ** (linktelėjusi) — Atsiprašau, kad drįstu kliudyti ponui Laužakojui, bet jis liepė man ateiti.  
**BARBORA** — Prašau, prašau sėsti. Jis netrukus sugrįš. (Sėdasi kairėje su mežginiu, ar siuviniu)  
**MARYTĖ** (sėdasi dešinėje, sau kalbėdama) — Turbut jo motina. Reikia pasistengt jai patikti.  
**BARBORA** — Ar panelė taip pat poetė?  
**MARYTĖ** — Tai dar ne poetė, bet labai mėgstu poeziją.  
**BARBORA** — Gražus užsiėmimas poezija, tik ne moterims. Poezija kaž kaip nesiderina su moteriškės gyvenimu. Juk negali būti sykiu ir gera šeiminkė ir gera poetė. Man rodosi, kad namų ruošą geriau tinka moterims, negu poezija.  
**MARYTĖ** — O aš mokinausi namų ruošos ir viską išmokau. Aš net moku valgius gaminti.  
**BARBORA** — Tai labai gerai. Ypač jaunoms panelėms butinai reikia mokėti namų ruošą. Štai kad ir aš: jei nemokėčiau ruošos, tai turėtume su krepšiais po pasaulį vaikščioti.  
**MARYTĖ** (nustebusi) — Ar tai ponias čia šeiminkauja?  
**BARBORA** — Na, žinoma. Kas gi daugiau šeiminkaus?  
**MARYTĖ** — O, taip. Juk ponui Laužakojui nepritinka šeiminkauti. Jis gal ir nemokėtu.  
**BARBORA** — Ar mano vyras? Žinoma, kad nemokėtu!

**MARYTĖ** — Ar tai ponias čia ir su vyru gyvenimi?  
**BARBORA** — Na, tai kaip gi? Juk literatas Laužakojis ir yra mano vyras.  
**MARYTĖ** (desperatiškai) — Ak tu, Viešpatie, Viešpatie!  
**BARBORA** (nustebusi) — Kas panelei darosi?  
**MARYTĖ** (atsipeikėjusi) — O, niekis. (Bandydama nusišypsoti) — Aš nežinojau, kad ponas Laužakojis yra vedęs. (Nuošaliai) — Ir dar su tokia sena boba!  
**BARBORA** (dirbdama) — Gyvename gana laimingai, nors aš ir neturiu jokio palinkimo eiles rašyti.  
**MARYTĖ** (nuošaliai) — Vargšas vyras!  
**BARBORA** — Kuomet susipažinome, jis buvo neturtingas, bet pilnas energijos ir svajonių, kaip kiekvienas poetas, ar literatas. O aš turėjau šiek-tiek pinigų, tai taip ir susidarė mudviejų vestuvės.  
**MARYTĖ** (nuošaliai) — Tai niekystė! Jis mane apgavo! (Pradeda verkti) — Ak, kaip skaudu!  
**BARBORA** (padėjusi darbelį) — Ko panelei verki?  
**MARYTĖ** (šluostosi ašaras) — Prašau nesisitebėti. Pono pasakojimas mane sugraudino.  
**BARBORA** — Tai mat, mieloji panele, prie ko priveda tos poezijos. Domiesi poezija per daug, tai ir esi nervinga. Prašau nusiraminti. Esi ir taip jau per daug pilna svajonių. Man jau pasakojo mano vyras.  
**MARYTĖ** — Ar jis tamstai pasakojo apie mane?  
**BARBORA** — Taip. Ir jei nori tiesą žinoti, tai jis užsiminė, kad panelė esi perdidelė svajotoja, truputį nedabrendusi...  
**MARYTĖ** — Truputį nedabrendusi?! (Nuošaliai) — Juk tai niekystė! Jis taip mane gyre, glamonėjo, bučiavo, o paskui juokiasi iš manęs!  
**BARBORA** (atsikelia, žiuri į Marytę, paskui kalba į šalį, pirštu rodydama į savo galvą) — Laužakojis sako teisybę: ji pusėtina pamišusi. Gal ir visiškai beprotė.  
**MARYTĖ** (vaikščioja po kambarį) — Teisybę sakė tėvelis, kad visi literatai ir poetai ištvirkėliai, apgavikai, viliojantai, beširdžiai. O aš taip jį gyriau, gražiai apie jį tėveliui pasakojau... Ir ką dabar mano tėvelis pasakys? Ką pasakys? Ak, tu dievulė! (Pasiima skėtį) — Eisiu pasiskųsti tėveliui.  
**BARBORA** — Ar tai panele nelauksi mano vyro?  
**MARYTĖ** (garsiai) — Ne, ne! Sudie! (Paduoda jai popierį) — Prašau šį paduoti savo vyrui ir pasakyti jam, kad jis daugiau jau niekad manęs nematys. Niekad! (Išėina)  
**BARBORA** — Na, žiūrėkite! Ar ne mano tiesa? Jei ši mergiškia mokytusi iškepti kumpį, tai būtų daug laimesnė, negu rašyti eiles ir išėiti iš proto!

**3. Barbora ir Laužakojis**  
**LAUŽAKOJIS** (įeina, jau gerokai išilinksminęs) — "Iškelkim, iškelkim mes taures į aukštį... (bando dainuoti)  
**BARBORA** — Man rodos, kad tu jau pusėtinai aukštai taures iškėlei.  
**LAUŽAKOJIS** (apkabina ją) — "Už meilės, už meilės sveikata..."  
**BARBORA** — Kaip matau, tai išsigerėme truputėlį.  
**LAUŽAKOJIS** — Tai, vadinasi, tik aš gėriau, o ne mudu. Na, tai duok už tai snukutį! (Bučiuoja ją) — Matai, Petras nusivedė pavaišinti del to paaukštinimo darbe, tai ir išlenkėme po taurelę.  
**BARBORA** — Matau, matau.  
**LAUŽAKOJIS** — O kad vynas — gera Dievo dovana, tai...  
**BARBORA** — Man rodos, kad gera žmona ir gi Dievo dovana.  
**LAUŽAKOJIS** — Taip, tas tiesa. Tik matai, vynas juo senesnis, tuo geresnis, o žmona — ne visuomet.  
**BARBORA** — Ar tai del to ir išsitraukei per daug seno vyno, tu jaunasis vyras?  
**LAUŽAKOJIS** — Tik truputėlį, tik truputėlį, širdele. (Vėl bučiuoja)  
**BARBORA** — Tu jau per daug meilaujiesi. O kur Petras?  
**LAUŽAKOJIS** (apsidairęs) — Taigi, o kur Petras?! Abudu atėjome iki namų, o dabar jo nėra... Gal koks draugas jį pamojo į šalį!  
**BARBORA** — Čia buvo viena panelė, su kuria tu širyt kalbėjai.  
**LAUŽAKOJIS** — Kaaa! Jau vėl buvo. O kad ją...  
 (Bus daugiau)

# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA Ketvirtosios apskritys išvažiavimas

SLA 4 apskritys, Conn. valstijos, išvažiavimas įvyks birželio 7 d., Indian Grove parke, West Haven, Conn., visai netoli garsaus Savin Rock. Todel SLA 4 apskr. valdyba ir kartu SLA 142 kuopos rengimo komisija užkvičia visus skaitlingai dalyvauti ir taipgi kuopų susirinkimuose paigūtuoti, kad būtų galima surengti nors po vieną busą iš kožnos kuopos. Už buso surengimą apskr. duos \$5. Taipgi visi organizatoriai kviečiami atsivesti tuos naujus narius, kurie per praeitą vajų prirašė prie šios garbingos organizacijos su pažindint juos su linksmomis vasariniais SLA išvažiavimais ir gražiū programū, linksmomis šokiais, gardžiais užkandžiais ir skaniais gėrimais gražiausiame Conn. valstijos lietuvių parke. O parke viskas moderniška išnaujo įrengeta, labai graži svetainė del šokių, gražūs stalai ir daugelis sėdvių tarpe didelių gražiai žaliuonaičių medžių ir gražios gonkos, kur viskas moderniš-

ka užlaikoma. Taipgi bus geras p. A. Pilvelio orkestras, kuris gros visokius šokius — lietuviškus ir amerikoniškus. Bus išvedžiota garsiakalbiai po visą svetainę. Taipgi bus gražūs programos: kalbės J. Tysliava, Vienybės red. iš Brooklyn, N. Y. ir daugelis kitų, apie ką pranešime vėliau. Taipgi dainuos merginų choras iš Waterbury, Conn., po vadovystę panelės mokytojos Jadvygos Stulginskaitės.

Taipgi bus ir daug kas kito programė, ką pamatysite garsiniuose. Taipgi bus paveikslai traukiama šio išvažiavimo, kuriuos vėliau galėsime pamatyti rodant.

Todel gerbiami broliai ir sesutės lietuviai ir lietuvaitės — kviečiame visus skaitlingai dalyvauti šiam išvažiavime: važiuokit patys ir paraginkit kitus. Organizuoikit busus, kad padarius šį išvažiavimą skaitlingu ir organizacijai naudingū, širdingai visus kviečia Rengimo Komisija, J. Chaponis, SLA 4 apskr. vice pirm.

## Iš SLA Trečio apskritys suvažiavimo

New Kensington, Pa. — Balandžio 26 d., Slavokų Sakalų svetainėje įvyko SLA 3 apskritys kuopų pusmetinis suvažiavimas, kuriame dalyvavo apie 60 kuopų delegatų. Suvažiavimą atidarė apskritys pirmininkas P. Dargis 2:30 val. popiet, paskirdamas į mandatų komisiją: Mrs. Ona Triškā, 169 kp. delegatė; Miss Agnes Kuzinaitė, 104 kp. delegatė; ir Miss Olga Sandaitė, 353 kp. delegatė. Į rezoliucijų komisiją paskyrė S. Bakana, adv. E. A. Schultza ir V. J. Količienė. Taip pat pirmininkas paskyrė Mrs. Izabelę Ivokienę ir Miss L. Sha-

boniūtę prisegioti delegatams po gražią gėlę. Gėles del delegatų ir svečių parupino vietinė 192 kp. Suvažiavimo svetainė taip pat buvo gražiai išdabinta Lietuvos ir Amerikos vėliavomis, ir suvažiavę delegatai ir svečiai, įėję į svetainę, tuojau pajuto New Kensingtono lietuvių nuosirdumą ir kad jie tikrai yra laukiami sveičiami. Prie to, suvažiavimo diena irgi pasitaikė labai graži, medeliai buvo jau sužydę ir pasipuogę gražiomis pavasario spalvomis ir oras pilnas malonaus žiedų kvapo. Tai tur but del tos priežasties apskritys pusmetiniai suvažiavimai visada yra laikomi Pittsburgho priemiesčiuose, kad gavus kur toliau išvažiuoti iš Pittsburgho.

Kol Mandatų Komisija sutvarkė ir patikrino kuopų delegatų mandatų, apskritys pirmininkas P. Dargis pakvietė SLA vice prezidentą J. K. Mažukną ir S. Bakaną tarti po keletą žodžių. Gerb. Mažukna savo kalboje palietė praėjusią Pildomosios Tarybos rinkiminę agitaciją, kuri buvo per nekuriuos laikraščius ir taip vadinamus veikėlus labai negražiai varoma, visai nepaisant pačios organizacijos gerovės, ir kalbėtojas išreiškė pagėdavimą, kad sekretis SLA seimas turėtų ką nors daryti, kad apgynus organizacijos gerą vardą ir sudraudus šmeižikus. S. Bakanas savo kalboje apibūdino abelną sekancio seimo darbuotę.

Mandatų Komisijai sutvarkius mandatų ir išsiskus kuopų delegatus, apskritys valdyba ir komisijų narius — Mrs. Izabelę Ivokienę ir Miss Liudvisę Šaboniūtę visiems prisegė po gražią rožę. Dienos tvarkos vedėjais vienbalsiai išrinkta Povilas Dargis pirmininko pareigoms ir J. K. Mažukna sekretoriaus pareigoms. Buvo skaitomas metinio suvažiavimo protokolas, išklaudyta valdybos ir komisijų pranešimai, iš kurių pasi-

## Atsišaukimas į SLA 7 apskritys kuopų delegatus

Gerb. SLA 7 apskritys delegatai, išrinkti į SLA busiantį seimą: kaip žinote, SLA seimas jau čia pat — įvyks birželio 29 dieną, šit metų, Pittsburghe. Kaip žinote, jau nuo senai SLA 7 apskritys atsižymi savo darbštumu ir vienybe visuose darbuose ir visame savo veikime. Todel ir dabar bukime vieningi, ir kai kurie šio apskritys delegatai mane praše susaukti pasitarimą kas liečia nuvažiavimą į seimą. Pildydamas tą prašymą, kviečiu visus delegatus suvažiuoti birželio 14 d., 91 No. Main St., Pittston, Pa., 2 val. popiet. Tame suvažiavime mes pasitarsime, kaip mes galėtume sykiu ir pigesne kaina nuvažiuoti į seimą ir sugrįžti atgal. Pasitarime jokio politikavimo nebus. Todel dar kartą kviečiu visus mūsų apskritys delegatus tame pasitarime dalyvauti.

Mikas Kupris, SLA 7 apskr. pirm.

## So. Milwaukee, Wis.

Iš SLA 133 kp. susirinkimo įvyko gegužio 1 d. Buvo išduota raportas kaslink pirkinio Defense Bondso, nes balandžio mėnesio susirinkime buvo nutarta minimą bondsą pirkti. Kadangi pasirodė, kad organizacija negali gauti pigesnio bondso kaip už \$100, tai J. Urlakis inėškė pirkti už \$100, sakydams, kad jei kuopos izde truks pinigų, tai valdyba galės padirbti už dyką ir tokiu budu išsimekšime. B. Pukis ir J. Mitka tą inėšimą parėmė ir visi nariai linksmi pritarė pirkti bondsą už \$100. Tai yra puikus ir patriotiškas mūsų kuopos pasielgimas! Juk mūsų sunų kovoją ir lieja kraują, tai mes turime duoti jiems ginklų, arba mes visi už savo naująją tėvynę turime stoti be skirtumo ir ginti jos laisvę.

Buvo skaityta laiškās iš LLD 56 kp., Milwaukee, Wis. Kviečia mūsų kuopą prisidėti prie parengimo Amerikos Raudonojo Kryžiaus paramai. Po plataus apkalbėjimo, nutarta neprisidėti. Turiu pasakyti, kad mūsų kuopoje yra dvi šimtaprocenčtinės SLA šeimynos, tai Jarkų šeima, susidedanti iš 5 narių ir Mitkų, susidedanti iš 3 narių. Beje, suklydau, nes p. Mitkų šeima padidėjo vienu nariu jau po vajuas, bet visvienu tai šimto procentų SLA šeima.

Jau ir mūsų kolonijoje pradeda imti jaunuolius į armiją. Jau ir vienas lietuvis paimtas, butem M. Kalvin, kurio motina yra mūsų kuopos narė. Toliau bus dar daugiau paimta, nes kai kurie jau turi pakvietimus.

Pas mus šiemet buvo ankstyvas pavasaris. Lietaus užtektinai. Vyšnios gražiai žydi. Kur pažvelgi — ramu ir žalia. Bet nesmaugu girdėti, kad mūsų mylimą šalį priešai pasimoję apiplėšti. F. Jurkus.

# SLA Septintosios apskritys pusmetinio suvažiavimo Protokolas

SLA 7 apskritys suvažiavimas įvyko kovo 29 d., 1942 m., Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje, Pittston, Pa.

1. Apskritys pirmininkas, M. Kupris, suvažiavimą atidarė 1 val. popiet.

2. Pirmininkas į mandatų komisiją paskyrė: V. Tamulaitį, A. Miliauską ir V. Botyrių. Tvarkėdžiu — B. Asadauską.

3. Laike mandatų tvarkymo, pakviesti pakalbėti šio suvažiavimo dalyviai: M. Podolskis, A. Janušaitis ir M. Stanislovaitienė. Kalbėtojai išreiškė geras mintis apie SLA ir šio apskritys reikalus, ragindami dalyvius laikytis tvirtos vienybės ir prisidėti prie apgynimo šios šalies ir atsteigimo Lietuvai laisvės.

4. Suvažiavime dalyvavo apskritys valdybos nariai: pirm. M. Kupris, vice pirm. A. Sueta, sekretorius J. Maceina, išdin. A. Galinskas, išd. glob. J. Katilius ir J. Stanislovaitis, organiz. V. Kerševičius ir M. J. Kvietkus.

Nuo kuopų dalyvavo šie delegatai:

- 5 kp., Plymouth, Pa.: A. Dadurkevičius;
- 6 kp., Plymouth, Pa.: A. Kižis;
- 7 kp., Pittston, Pa.: A. Miliauskas, M. Gudauskas, J. Tunkevičius, J. Salna, A. Rangelis ir K. Spudis;
- 12 kp., Nanticoke, Pa.: V. Buoželis ir B. Asadauskas;
- 30 kp., Scranton, Pa.: A. Kubilius ir A. Gegžnaitė;
- 32 kp., Miners Mills, Pa.: A. Balutis ir J. Kvedaras;
- 35 kp., Wilkes Barre, Pa.: J. Jurksienė, M. Stanislovaitienė ir V. Botyrius;
- 67 kp., Luzerne, Pa.: Ig. Paškevičius;
- 68 kp., Lee Park, Pa.: S. Zukauskas;
- 79 kp., Inkerman, Pa.: S. Jakučionis ir A. Kemežys;
- 110 kp., Plains, Pa.: A. Mikellionis ir M. Baguška;
- 115 kp., Wilkes Barre, Pa.: P. Rainys, J. Tamulinas, A. Kupris, A. Ambrazaitis, J. Adomaitis, J. Griškevičius ir V. Tamulaitis;
- 116 kp., Maltby, Pa.: M. Mokevičius;
- 203 kp., Sebastopol, Pa.: V. Gaidžiūnas;
- 230 kp., Wanamie, Pa.: J. Jenčaras;
- 246 kp., Plymouth, Pa.: P. Stankunas;
- 276 kp., Scranton, Pa.: A. Janušaitis;
- 291 kp., Sweet Valley, Pa.: M. Podolskis ir J. J. Nienuis.

5. Delegatams ženkliu prisegė delegatės A. Gegžnaitė ir M. Stanislovaitienė.

6. Suvažiavime atstovauta 19 kuopų ir buvo 47 delegatai.

7. Protokolas praėjusio suvažiavimo, po tulų pataisymų ir sekretoriaus paaiškinimo, priimtas.

8. Apskritys valdybos posėdžio protokolas užgirtas.

9. Valdybos raportai: pirmininkas ir vice pirm. išdavė raportus žodžiu. Jų raportai priimti.

Išdininko ir izdo glob. raportas priimta. Apskritys izde randasi \$183.84.

Sekretorius savo raporte perskaitė susirašinėjimo laiškus su Lietuvos Vaduoties Sąjungos sekretorium reikale pakvietimo į Wilkes Barre, Pa. Lietuvos prezidento Antano Smetonos.

Iš sekr. raporto paaiškėjo: 1) kad W. B. mokyklų valdyba prakalboms mokyklos svetainę žadėjo duoti dykai; 2) kad apskritys valdyba nutarė, komisijai, kuri rupinasi prezidento A. Smetonos maršruto tvarkymu, pasiulyti tokias sąlygas, kad aukos, surinktos Lietuvos prezidento A. Smetonos prakalbose, būtų skiriamos Amerikos Raudonajam Kryžiui, o jei bus koki nors asmeninių aukų, tai kad jas perduoti L. V. Sąjungai. Tokias sąlygas maršruto komisija, del tulų aplinkybių, nesutiko priimti.

10. Sekretorius paskelbė

vardus kuopų organizatorių, kurie apskritį užsiregistravę kaip dalyviai SLA vajuje naujų narių prirašyme. Nutarta tiems organizatoriams skirti iš apskritys izdo premijas po 50c. už prirašymą naujo nario į suaugusių skyrių ir po 25c. — į jaunumečių skyrių.

11. Delegatas J. J. Nienuis duoda inėšimą, kad apskritys pusmetinius suvažiavimus laikyti vasario mėnesy, vieton kovo mėnesio; A. Galinskas pataria pakeisti laiką ir metinį suvažiavimą. Vienbalsiai nutarta ateity metinius suvažiavimus laikyti rugsėjo mėnesy, o pusmetinius — vasario mėn.

12. Ankalbėta klausimas steigimo SLA seneliams prieglaudos namo. Dalyką nuodugniai išdiskusavus, prieita prie išvados, kad prie dabartinės SLA finansinės aystovos ir kitokių aplinkybių tokio namo įsigijimas neįmanomas. Nutarta rekomenduoti kuopų delegatams, kurie dalyvaus ateinančiame SLA seime, kad jie stovėtų už tai, kad SLA prieglaudos namo įsigijimo klausimas seime būtų likviduotas, ir to namo steigimo komisija būtų panaikinta.

13. Ankalbėjus sasta kandidatus į SLA Pildomąją Tarybą, prieita išvados, kad nors vienas iš šio apskritys narys turėtų būti Pildomoje Taryboje. Kadangi šio apskritys organizatorius ir SLA uolus darbuotojas V. Kerševičius yra kandidatu į SLA vice prez. urėdą, tad patarta delegatams ir kuonu nariams balsuoti už V. Kerševičių į viršminėtą urėdą.

14. Sekantį suvažiavimą, 30 balsu, nutarta laikyti Pittstone. Už Scrantoną balsavo 5 del. už Wilkes Barre 7.

15. Apskritys finansinė apskaita:

Izde buvo	\$183.84
Kuopos sumokėjo	27.30
Viso lobo	\$216.14

Viršininukų algos ir kelionės iškos	\$17.80
Organizat. premijų	14.50
Ivairių apskr. išlaidų	10.93
Už svetainę suvažiavimui	5.00
Viso lobo	\$48.23
Apskritys izde liko	\$162.91

Mikas Kupris, SLA 7 apskr. pirmininkas, Juozas Maceina, SLA 7 apskr. sekretorius.

## Lowell, Mass.

Nesenai Laisvėje buvo aparasytas SLA 173 kp. susirinkimas, kuris įvyko balandžio 5 d. Korespondencijos tikslas, natomai, buvo pažeminti SLA Pildomosios Tarybos narius, bet vietoj to — korespondentas pats save pasižemino.

Mūsų kuopos ilgametis veikėjas Stasys Kučinskas, patėmijęs, kad čia norima pažeminti Pildomosios Tarybos narius, o ypatingai prez. F. J. Bagočių, inėškė susirinkime, kad kuopa duotų atsakymą ir perstatytų dalyką taip, kaip istikrujų buvo. Susirinkimas, įvykęs gegužio 3 d., nutarė atsakyti ir įgalioję kuopos vice pirm. tai atlikti. Reikia pasakyti, kad pas mus Pildomosios Tarybos rinkimai praėjo be jokios agitacijos — kaip kas norėjo, taip balsavo, nes mūsų kuopa pripažįsta pilną laisvę nariams. Antras dalykas, kur pasakytą, kad SLA prezidentas adv. F. J. Bagočius traukia į valdišką teismą tuos, kurie jį šmeičia, buk tas pakenkė jo prezistui.

Mūsų kp. atranda, kad čia visiškai yra apsilenkta su teisybe, nes mūsų kuopa skaito visiškai privatiškū SLA prezidento F. J. Bagočiaus reikalū. Kaslink pusbačkio alaus, kaip ir pats Lowellietis pripažįsta, kagi tai reikiā del

80 žmonių ir dargi Velykų dienoje?! Šokių niekad sekma dieniais neturime.

Kaslink susidarymo chorū, tai matomai Lowelliečiūi nepatiko, kad ne tas buvo dainuojama, kas jam patiktų. Tačiau lietuviai, prieš išsikurstymą, sugiedojō Lietuvos ir Amerikos himnus. Taip ir pasibaigė porinkiminis vakaras prie gana geros nuotaikos. L. Paulauskas.

## So. Boston, Mass.

### Palaidojom seną lietuvē ir pavyzdingą motiną

Kiek laiko atgal So. Bostone pasimirė viena senesniųjų Amerikos lietuvē Anelė Andrišuniene, sulaukusi 73 metų amžiaus ir Amerikoje išgyvenusi 40 metų. Prieš 40 metų, ji ir jos vyras, pasiėmę tris dar mažus vaikelius, apleidō brangią tėvų žemę ir iškeliavo į nežinomą šalį laimės įieškoti. Amerika visais laikais ir mums visiems buvo išsvaiota šalis, pažadėtoji žemė. Daugelis iš mus, pasiekę šią šalį, pradžioje gal nesykį verkėm. Nekitain buvo ir a. a. Anelė Andrišunienei. Bet ji buvo energinga, gajū Lietuvos moteris ir visus pasitaikiusius sunkumus nugalėjo. Šioj šaly Anelė susilaukė dar poros vaikučių. Šeimvna padidėjo net iki septynių, taigi darbo ir triuso buvo ganėtinai. Bet lietuvē motina vragajū ir nasišventusi šeimai. A. Andrišuniene visus nenikus vaikelius pavyzdingai išaugino ir mirdama visus paliko gyvais, butent: dukteris Ameliją Sank, žinomą veikėją, SLA narę; Teresę Rutkauskienę, SLA narę; Eleną Gontautienę, SLA narę. Porchester, N. Y.; Onā Šilalienę, SLA narę, Dorchester, Mass. ir sunų Alfonsą, So. Bostone.

Svarbu čia paminėti velionės prisirišimas prie senos savo tėvynės Lietuvos. Ilgas gyvenimas kitoj šaly ir senas jos amžius nei kiek nesumažino Lietuvos meilės. Vos tapus Lietuvai nepriklausoma valstybe, velionė sistematiškai lankė Lietuvā, kur buvo nuvykusi net šešis kartus, ten palikdama nemažai savo sutaupp — sušelpdama artimuosius. Vienais metais velionė net du kartū aplankė Lietuvā.

Devynis mėn. pasirgus širdies liga, mūsų senoji, energingoji lietuvē atsiveikino su šiuo pasauliu. Mirė sirgdama ir daugiausia svendama pas dukterį Ameliją Sank. Mrs. Sank ir brolis Alfonsas labai atsidėiūsiai motiną ligion ir gražiai palaidojō. Kadangi velionė buvo laisvu pažiuru, tai palaidota su Liet. Metodistų Žinyčios patarnavimu. Jos karsta puošk daug gražių gėlių. Palvdėti į amžinasties vietą susirinko daug velionės ir jos vaiku draugu-pažįstamų.

Lai buna tau, senoji motina, lengva šios šalies žemelė. Kaimynas.

## Youngstown, Ohio

### SLA 157 kp. parengimas gerai pavyko

Balandžio 19 d. SLA 157 kp. rengė paminėjimą savo 35 metų gyvavimo sukaktuvių. Šiame parengime kalbėjo Lietuvos prez. sunus Julius Smetona ir pral. Macijauskas. Parengimas įvyko lietuvių parapijos nedidelėje svetainėje, kuri buvo pilna žmonių. Programą pradėjo SLA 157 kp. pirm. J. Matulaitis, kuris pirmiausia perstatė pakalbėti kuopos ilgametį sekretoriū M. Subonį. Trumpai pakalbėjo Dirvos redaktorius K. S. Karpius. Po to sekė svečių kalbos, Julius Smetona apipasaško naujosios Lietuvos lietuviškā išsiauklėjimą ir pasirūžimą kovoti už atgavimą laisvės, nežiurint visų sunkumų. Pareiškė, kad Lietuva vėl su lauks laisvės ir nepriklausomo gyvenimo.

Pral. Macijauskas, 74 metų amžiaus, jau šeštu kartū lankosi Amerikoje. Jis nupasakojo, kaip lietuviai ir senais amžiais ir pastaraisiais laikais per savo tikybā išlaikė savo tautā. Taipgi nupasakojo, kaip Lietuvoje pastaraisiais laikais, iki priešū įsiveržimo, buvo padaryta didelė pažanga: kraštas pakilo moksle, kulturoje, technikoje ir tt.

Pral. Macijauskas Youngstowne užkliuvo laikinai pavaduoti kun. Petreiki, kuris išvytjas atvažiuo iš Californijos, kur Los Angeles turėjo isteigęs lietuvių parapiją. Po prakalbū, vietiniai vaidylos suvaidino komediā "Bobutės susipyko". Vaidino: Jonas Lapūnas, ukinknas — V. Derin, Rožė, jo žmona — O. Tautkienė, Augunėlis, jų sunus — S. Janis, Anelė, Šamienė kaimynė — A. Subonienė, Elsė Dalienė, liežuvininkė — B. Vaicsaitienė, Julė Blažiūtė, liudininkė — O. Sabel, Rosė Radvytė, liudininkė — R. Janis, Teisėjus — J. Rodgers, Sekretorius — J. Strainis, Sulferis — J. Lukoševičienė. Visi lošėjai savo roles atliko gerai. Po vaidinimo, buvo šokiai.

Varde SLA 157 kuopos visiems kalbėtojas, lošėjams ir visai publikai už atsilankymą bei ramų užsilaikymą tariu aciū. M. Subonis.

## Pittsburgh, Pa.

### Iš SLA 40 kp. veikimo

Kaip kitur, taip ir pas mus praeitū Pildomosios Tarybos rinkimū rinkiminė audra palietė ir sudrumstė buvusiā ramybę 40 kuopų. Nors prieš susirinkimą, kuriame buvo balsavimai Pildomosios Tarybos ir seimo delegatų rinkimū mai rašiau per kelis Tėvynės numerius, kviesdama narius į susirinkimą vien tikta SLA organizacijos labui ir gerovei skirti tą susirinkimą, bet kaugoj jau išanksto beveik visi kuopos nariai buvo "aprupintū" laikraščiais ir įvairiais lapeliais, kuriuose buvo netiesiogiai šmeičiami SLA dabartiniai viršininkai su veikėjais ir žeminama pati organizacija, tai tas viskas ir susirinkimui nebuvo į sveikatą ir garbę. Tarp daugelio ilgų ir tuščių kalbų su diskusijomis, tai buvo beverčiausias užsipyrimas ir laiko eikvojimas priėmimui protesto rezoliucijos prieš prezidentą Bagočių už pagrasinimą teismu laikraščiams, šmeičiantiems SLA viršininkus ir pačią SLA organizaciją. Bet, ar del rezoliucijų komisijos užtrukimo rašant rezoliuciją, ar del susirinkimo uždarymo pirma negu rezoliucija parašyta, tame susirinkime viršminima rezoliucija ne priimta. Ir kadangi su balandžio mėnesiu jau baigėsi Pildomosios Tarybos rinkimai, tai daugelio SLA 40 kuopos narių buvo manyta, kad ir visi rinkiminių audrų nesusi-pratimai baigėsi.

Bet taip nebuvo. Gegužio mėnesiniame susirinkime ir vėl buvo bandoma ta pati rezoliucija įpiršti, bet didžiama susirinkime dalyvavusių narių balsu buvo atmesta. Ir gerai padaryta, nes tokia rezoliucija SLA 40 kuopai nebutū suteikusi nė naudos nė garbės.

SLA 40 kp. narės dirbo cukraus registracijoje Kadangi SLA 40 kuopa yra viena iš didžiausių Pittsburgho apielinkėj, tai galima pastebėti ir jos narius įvairius ir labdaringus darbus dirbant. Gegužio 4—7 dd. cukraus registracijos visus darbus atliko liuosnoriai ir be jokio atlyginimo viešųjų ir vidurinių mokyklų mokytojai ir vidurinių mokyklų mokiniai. SLA 40 kp. narė M. Bartkaitė, kuri yra mokytoja, dirbo per visus tas dienas. O SLA 40 kp. vaikų skyriaus narė ir vidurinės mokyklos mokinė V. M. Količienė išdirbo visas dienas su viršlaikiiais kaip patarnautoja (usher) ir perkalbėtoja 21 garde, kur labai tirštai apgyventa lietuviams. Neabejoju, kad ir daugiau SLA 40 kp. narių-mergacių dirbo praeitū cukraus registracijoje ir kituose šio karo reikalaujamuose darbuose, bet man neteko sužinoti. V. J. Količienė.

Ketvirtas

Detroit, Mich.

Iš SLA 352 kp. susirinkimo

SLA 352 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko gegužio 3 d. Iš valdybos pranešimų pasirodė, kad apie 5 nariai išėjo iš 352 kuopos ir persikėlė į 200 kuopą. Taipgi bus užbosuoti finansų sekretorius \$300.00 ir izdin. \$700.00. Aukos dėl Lietuvos reikalų dar teberenkamos kiekviename susirinkime.

Prisistūjusių narių stovio iš Centro Masytė, kaip sekretorė, sakė, kad dar nepatikrino su finansų knyga ir kad raportus sekamame susirinkime.

Nors SLA 352 kp. narių randasi suviršum 400, bet ligonijų randasi tik vienas. Todėl pasirodo, kad Detroito žmonės gyvena pilnoje sveikatoje. Tik narys Gajauskas jau senai serga ir skundžiasi kuopai, kad negali narių duoklių užsimokėti. Patartina drg. Gajauskui kreiptis į Našlių ir Našlių komisiją ir aš esu tikra, kad jam bus suteikta pagelba.

SLA 352 kp. pikniko komisija pranešė, kad kuopos piknikas įvyks birželio 7 d., Birutės darže. Pikniko pelnas bus skiriamas nupirkimui automobilio (Jeep) del U. S. armijos, kurį Detroito moterys pasirijo nupirkti ir įteikti Amerikos karo vyriausybei kaip dovaną nuo Detroito lietuvių. Todėl kaip kiekvienas SLA 352 kuopos narys, taip ir 200 kuopos nariai prašomi dalyvauti ir prisidėti prie šio kilnaus darbo, kad "Jeep" būtų nupirktas bėgy poros mėnesių. Vadinasi, visų yra noras laimėti karą ir todėl privalome remti visais galimais budais, kad priešas greičiau būtų nugalėtas ir kad mus S. L. A. nariai jaunuoliai, kurie tarnauja Amerikos kariuomenėje, greičiau sugrįžtų sveiki. Nepamirškite birželio 7 d., Birutės Darže, SLA 352 kp. pikniko! Visi Detroito ir apylinkės lietuviai prašomi dalyvauti.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks birželio 7 d. 9 val. ryte. Nariai, įsitęmkit, kad vasaros metu susirinkimai bus laikomi rytmečiais.

Jau pradėjo veikti basebolo komanda, kuri bus priežiūroje Ed. Keblaičio. Ch. Martin pranešė, kad jau turi surinkęs iš biznierių \$25 del komandos reikalų ir kad J. Ambrose ir Ch. Martin aukojo po \$5. Tad ižde jau randasi \$45, tik pageidaujama, kad jaunuoliai mažiau 18 metų prisirajytų ir riuokvūsi basebole lošti. Jaunuoliai lietuviai prašomi priklausyti prie SLA Detroito basebolo jautko.

M. J. Kemesienė, koresp.

Toronto, Canada

SLA 236 kp. veika

SLA 236 kp. susirinkimas įvyko gegužio 10 d. ir maloniame pobūdy buvo svarstomi kuopos reikalai.

Musu buvusieji ligoniai — A. Batkus ir P. Brazauskas — gavo pašalpas.

Laike susirinkimo buvo renkamos aukos Raudonajam Kryžiui. Šį darba atliko O. Kuniutienė, O. Indrieliene ir S. Batkienė.

Susirinkimus laike vasario sezono nutarta perkelti į pirmadienio vakara. Susirinkimai dabar įvyks kas pirmadienį po antro sekmadienio kas mėnesis. Sekantis susirinkimas bus birželio 15 d., 7:30 val. vakare. 404 Bathurst St. Kviečiami skaitlingai atsilankyti. S. Battkienė, koresp.

Kuopų susirinkimai

CASTLE SHANON, PA. — SLA 266 kp. didelis mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 7 d., pas Laurinaitį, 7 val. vakare. Visi nariai malonėkiai atsilankyti, nes turime labai svarbių reikalų aptarimui. Taipgi atsiveskite kandidatų prašymui prie musų kuopos. — P. Laurinaitis.

Daviniai SLA Pildomosios Tarybos Rinkimų, Įvykusių Kovo ir Balandžio Mėn., 1942 m.

Table with columns for candidates: PREZIDENTUS, VICE PREZIDENTUS, SEKRETORIUS, EDININKUS, IZDO GLOBEJUS, and DAKTARUS KVOTEJUS. Rows list names and their respective vote counts.

Kuopa	F. J. Bagočius	W. F. Leukaitis	D. Klinga	J. K. Mažukna	V. A. Kerševičius	M. J. Vinikas	S. Masytė	K. P. Gugis	J. J. Bačiūnas	J. Žebrys	S. Mockus	E. Mikužiuotė	J. Brazauskas	W. E. Norkus	A. Kraučialis	P. A. Jautis	J. S. Biežis	Dr. J. T. Baltušaitienė	Dr. A. Šliupaitė
328...	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11
330...	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
331...	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
332...	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23
333...	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
334...	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11
335...	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
336...	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
340...	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
342...	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17
343...	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21
344...	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
346...	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
347...	1	22	1	22	13	10	23	23	19	—	—	4	3	1	19	—	—	—	—
349...	8	—	8	—	8	—	8	—	8	—	8	—	8	—	8	—	8	—	8
350...	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10
352...	39	54	13	48	58	34	74	40	45	20	46	51	42	32	12	9	57	24	21
353...	18	—	17	1	16	2	18	—	16	18	2	—	16	18	2	—	16	18	2
354...	2	23	3	22	2	22	3	21	5	6	6	22	8	3	—	21	4	—	—
355...	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10	—	10
359...	60	3	56	6	58	4	58	2	66	54	1	—	3	2	27	2	27	2	33
360...	24	—	23	1	13	11	20	4	12	11	—	5	5	15	1	6	16	—	—
362...	6	6	3	7	8	7	8	2	8	5	5	4	11	4	—	4	10	2	3
363...	6	—	1	7	—	6	1	7	—	6	7	1	—	—	—	6	1	—	—
364...	1	12	—	2	11	13	—	13	—	11	2	10	—	1	—	13	—	—	—
365...	3	12	—	5	10	13	2	13	—	9	1	8	2	8	—	14	—	—	1
366...	5	—	5	—	5	—	5	—	5	1	4	—	—	—	5	—	—	—	—
367...	38	—	38	—	19	19	38	—	38	38	—	—	—	—	32	6	—	—	—
371...	23	—	20	3	19	3	19	4	—	20	16	1	2	—	21	1	1	—	—
Pavien.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
126...	28	15	1	32	14	29	17	23	14	8	27	9	14	13	2	4	30	8	7

Viso 2,613 2,376 347 2,797 2,480 3,448 1,812 2,595 1,956 733 3,129 2,511 2,031 1,244 733 553 3,609 738 853

**BALSŲ SKAITYMO KOMISIJOS RAPORTAS**

Balsų Skaitymo Komisija numato esant reikalingu daryti kai kurių pastabų dėl SLA Pildomosios Tarybos rinkimų. Komisija griežtai laikėsi SLA Pildomosios Tarybos patvarkymų; jai taigi rūpėjo išlaikyti reikiamą bešališkumą. Tikrindama valdybų pasirašytas rinkimų blankas, komisija kartu tikrino ir balotus. Balsus skaitėme sulig blanku, kurios liudyta valdybų parašais. Bet kur rasta skirtumų balotuose, juos atžymim savo raporte. Tie skirtumai betgi nesudaro nusveriamą skirtumą rinkimų pasekose.

Bendrai imant, šie rinkimai vesta gana tikslingai ir teisingai, išskiriant žemiau atžymėtus netikslumus.

**Nepriskaitytos kuopos**

Balsų Skaitymo Komisija rado, kad 147, 310 ir 312 kuopos neįpildė rinkimų patvarkymų. Pavyzdžiui, 147 kp. valdyba neprisuntė blankos, tik balotus, taip pat negauta blankos iš 310 kp., gi 312 kp. blanka palikta neįpildyta. Laikydamosi patvarkymų komisija tų kuopų balsus nepriskaitė.

Nepriskaitytų-atmestų kuopų balsai paduota sekamai:

- Bagočius 310 kp. gavo 8 balsus, 312 kp. — 7 balsus.
- Laukaitis 147 kp. gavo 1 balsą, 310 kp. — 2 bal., 312 kp. — 4 bal.
- Klinga 147 kp. gavo 19 bal.
- Mažukna 147 kp. gavo 1 balsą, 310 kp. — 8 bal., ir 312 kp. — 10 balsų.
- Kerševičius 147 kp. gavo 19 bal., 310 kp. — 2 bal., 312 kp. — 2 bal.
- Vinikas 147 kp. gavo 1 bal., 310 kp. — 8 bal., 312 kp. — 7 bal.
- Masytė 147 kp. gavo 19 bal., 310 kp. — 2 bal., 312 kp. — 4 bal.
- Gugis 147 kp. gavo 20 bal., 310 kp. — 8 bal.
- Bačiūnas 310 kp. gavo 2 bal., 312 kp. — 2 bal.
- Žebrys 147 kp. gavo 20 bal., 312 kp. — 9 bal.
- Mockus 310 kp. gavo 8 bal., 312 kp. — 7 bal.
- Mikužiuotė 310 kp. gavo 6 bal., 312 kp. — 7 bal.

- Brazauskas 310 kp. gavo 4 bal., 312 kp. — 2 bal.
- Norkus 312 kp. gavo 2 bal.
- Kraučialis 147 kp. gavo 20 bal., 312 kp. — 1 bal.
- Jautis 147 kp. gavo 19 bal.
- Biežis 310 kp. gavo 8 bal., 312 kp. — 10 bal.
- Baltušaitienė 147 kp. gavo 1 bal., 310 kp. — 2 bal.
- Šliupaitė 147 kp. gavo 18 bal.

**Netikslumai išpildyme blankų ir balsavimuose**

Balsų Skaitymo Komisija, be to, surado kai kurių netikslumų pildyme blankų ir balsavimuose. Kaip sakėme, tie skirtumai nesudaro pamatinių skirtumų balsavimų rezultatuose, bet juos atžymim SLA narių žiniai.

5 kp. valdyba nepilnai išpildė blanką. Nepažymėta kiek turima narių, kiek dalyvavo susirinkime ir kiek balsavo.

7 kp. blankoj rasta, kad Mockus gavo 25 balsus, balotų rasta 24. Brazauskui užrašyta 22 balsai, balotų rasta 20.

31 kp. blankoj Bagočiui užrašyta 15 balsų, balotų rasta 14.

34 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo susirinkime ir kiek balsavo.

36 kp. blankoj dr. Biežiui 67 balsai, balotų 66.

37 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo susirinkime ir kiek balsavo.

43 kp. Bagočiui blankoj 20 balsų, balotų 19.

52 kp. neprisiūsta balotai, tik blanka, kuri buvo išpildyta ir pasirašyta valdybos narių.

86 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turime narių, kiek dalyvavo ir kiek balsavo.

129 kp. blankoj Bagočiui 28 balsai, balotų 27, Laukaičiui užrašyta 2 balsai, balotų 1.

131 kp. blankoj Bagočiui 23 balsai, balotų 22.

132 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo ir kiek balsavo.

139 kp. blankoj Bagočiui 23 balsai, balotų 24, Laukaičiui 7 balsai, balotų 6, Klingai 2 balsai, balotų 3.

150 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo ir kiek balsavo.

136 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo ir kiek balsavo.

169 kp. blankoj Bagočiui užrašyta 1 balsas, balotas užtrintas.

171 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo ir kiek balsavo.

181 kp. blankoj Laukaičiui užrašyta 7 balsai, balotų 6.

186 kp. blankoj Laukaičiui 3 balsai, balotų 2.

199 kp. blankoj Klingai neduota nei vieno balsu, balotų 1. Laukaičiui užrašyta 2 balsai, balotų 1.

225 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo ir kiek balsavo.

226 kp. blankoj Gugiui užrašyta 25 balsai, balotų 22. Bačiūnui neduota nei vieno balsu, balotų 1.

237 kp. blankoj Klingai 4 balsai, balotų 3. 280 kp. blankoj Bagočiui 17 balsų, balotų 11. Laukaičiui neduota nei vieno balsu, balotų 5. Mažuknai užrašyta 17 balsų, balotų 1. Vinikui užrašyta 17 balsų, balotų 12. Masytei neduota nei vieno balsu, balotų 5. Gugiui duota 17 balsų, balotų 11. Bačiūnui blankoj nei vieno, balotų 5. Žebriui blankoj nei vieno, balotų 1. Mockui blankoj 17 balsų, balotų 15. Mikužiuotei blankoj 17 balsų, balotų 12. Brazauskui blankoj nieko, balotų 5. Norkui blankoj nieko, balotų 1. Kraučialiui blankoj nieko, balotų 1.

311 kp. blankoj Laukaičiui 17 balsų, balotų 18.

333 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra kiek turima narių, kiek dalyvavo ir kiek balsavo.

342 kp. blankoj Laukaičiui užrašyta 2 balsai, balotų 1.

359 kp. blankoj Mockui užrašyta 66 balsai, balotų 61. Be to, valdybos pasirašytoje blankoje užrekorduota, kad susirinkime dalyvavo ir balsavo 63 nariai. Žebriui blankoj 2 balsai, balotų 1. Jauti blankoj 2 balsai, balotų 1.

**SLA 276 kuopos balsai nežymimi**

Balsavimo pasekmių raporte pažymėta, kad SLA 276 kuopos susirinkimas įvykęs kovo 31 d., 1942 m., Scranton, Pa. Pabaigoje balsavimų blankos kuopos valdyba liudija, kad SLA 276 kuopos susirinkime atlikti balsavimai ir SLA Pildomosios Tarybos urėdus, dalyvaujant ir balsuojant 31 nariui. Komisijai priduos atfideivito formoje po priesaika padarytas pas notarą pareiškimai keturių SLA 276 kuopos narių, kad jiems nebuvo pranešta apie tokį kuopos susirinkimą, kuriame turėjo įvykti Pildomosios Tarybos rinkimų balsavimai, kad tie keturi nariai tokiam susirinkime nedalyvavo ir ne balsavo. Blanke liudijama, kad kuopa turinti 36 narius, tačiau komisija patikrinusi SLA 276 kuopos narių stovio rekordus Centre surado, kad turinčių teisę balsuoti narių kuopa turėjo ir tebeturi tik 30. Tokiu atveju susirinkime galėjo dalyvauti ir balsuoti 26 nariai, o ne 31 narys. Akyvaizdoje tokios neaiškios padėties, komisija nerado galimu šios kuopos balsus priskaityti ar juos žymėti kandidatams.

Balsų Skaitymo Komisija:

Rev. M. Valadka, A. B. Strimaitis, St. Strazdas.

Frank Guzauskas.

**Kareivio Laiškas**

Šį laišką Detroito SLA 352 kp. veikėjas seserei B. Keblaitienei prisuntė tos pačios kuopos ir Dailės choro narys, kuris dabar tarnauja Dėdės Samo karinėje tarnyboje. Laiškas įdomus ypač tuo, kad ir kariuomenėje budamas, šis jaunuolis domisi lietuvių veikimu.

Miela P. Keblaitiene: Sirdingai ačiu už malonų laiškutį ir taip gražią Velykų atvirutę. Aš tai aukštai įvertinu.

Aš jau nebe toje vietoje, kur buvau pirmiau. Pirmąją vietą apleidome prieš Velykas. Nežinau tikrai, kaip ilgai išbūsi naujoje vietoje. Bet man čia labai patinka. Apiešni graži, šilta. Tikrai primena Lietuvos pavasarį. Paukščiai čulba ir visa tvarka daug geresnė, negu buvo anoje vietoje. Valgyti duoda gerai. Užaugau 10 svarų. Kariuomenėje reikia visko pergyventi. Aš iš pradžių labai nemylėjau, bet jei bus taip, kaip dabar yra — nėra ką sakyti. Mano laimei pasisekė papulti į gerą kariuomenės dalį. Čia didžioje savarnai. Vienas dalykas, tai pamatysiu gal visą Ameriką. Man patinka važiuoti iš vienos vietos į kitą. Kadangi aš esu paskirtas prie orlaivių (Air Corps), tai nedaug reikia maršuoti, o apie šautuvą, tai visai nemokina. Gal paskiau, šiaip, tai yra paskaitos, eina pasivaikščioti.

Rašėte, ponai, kad darbuojatės del Raudonojo Kryžiaus. Labai geras darbas, nes ir moterys neturi nuo vyrų atsilikti. Darbuokitės ir laukite mūsų pareinant. O mes sugrįšime su pergalės ženklu! Šiandien balandžio 12 d., tai Dailės choro parengimas. Ir kaip gaila, kad aš negaliu dalyvauti! Kaip Dailės choras gyvuoja? Parašykite, kokios bus posekmės parengimo. Pasilieku sveikas, ko ir Tamstai linkiu.

Frank Guzauskas.

**Protokolas**

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMU, ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DD., 1942 METŲ, SLA CENTRO RAŠTINĖS PATALPOSE, 307 WEST 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)

24. Svarstomas Common Council for American Unity prašymas medžiaginės paramos šios organizacijos veiklai, kuri rūpinasi ateivių reikalais, taigi kartu ir lietuvių reikalais. Šiai organizacijai Susivienijimas teikdavo paramos po \$25.00 metams. Apsvarsčius, dr. S. Biežis, E. Mikužiuotė parėmė suteikti šios organizacijos veiklai ir šiais metais \$25.00 sumoje. Įnešimas priimtas.

25. Svarstomas SLA 311 kuopos, West Frankfort, Ill., valdybos nusiskundimas, kad buvęs šios kuopos organizatorius SLA Antrojo Pažangos Vajaus metu, išskolekdavo iš Centro už penkių naujų narių įveždinimo balius tikėtus \$3.75, tų pinigų iki šiol neperdavė kuopai. Taip pat kuopos valdyba praneša, kad laike Antro Pažangos Vajaus prirašytų narių įveždinimui kuopa jokio balius nei pokilio nerengė. Apsvarsčius, nutarta, kad buvusias SLA 311 kuopos organizatorius viršuje minėtą sumą \$3.75 neatididliojant sugrąžintų Centriui.

26. Svarstomas SLA 254 kuopos, Madison, Ill., sekretoriaus V. Kudarauskos paaiškinimas, kad klaidingai supratus SLA Trečio Vajaus Instrukcijų Knygėlėje nurodymus, priimta į kuopą nauja narė be įstojimo mokesčio ir pašalpos skyrų. Kadangi jai buvo užtikrinta, kad jokios įstojimo mokesčio nereikia mokėti, tai po užsimokėjimui jos duoklių už 6 mėnesius reikalauti iš jos sumokėti įstojimą, įvyktų nemažas nesuapratimas ir nepasitenkinimas. Jos įstojimo Centriui priklausoma \$1.12. Apsvarsčius pavesta sekretoriui M. J. Vinikui šį reikalą sutvarkyti pagal geriausią jo nuozūrą.

27. Atsilankę į SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą buvusio Tėvynės redaktoriaus Kleofo Jurgelionio advokatas J. Michael Solomon, kuris perstato Pildomajai Tarybai, kad Kl. Jurgelionis pavedęs jam išskolektuoti iš SLA Jurgelionio, kaip buv. Tėvynės redaktoriaus, algą už visą jo termino laiką. Adv. Solomon taip pat pareiškia, kad jei Pildomoji Taryba neraras galimu Kl. Jurgelioniu išmokėti algą pagal jo reikalavimą, tai nebelskis kitos išeities, kaip tik užvesti bylą teisme. Iškilusius adv. Solomon perstato reikalą, prezidentas F. J. Bagočius paprašė, kad adv. Solomon pridotu rasta savo reikalavimą, kurį Pildomoji Taryba apsvartys, ir adv. Solomon padėdėjo pri-

duoti raštu tokį savo reikalavimą.

28. Svarstomas SLA 36 kuopos, Chicago, Ill., nario J. Joniko skundas prieš Tėvynės redaktorių Pr. Bajorą už patalpimą Tėvynėje rašinio, kuris nusako Lietuvos žmonių nusiteikimą del Sovietų Rusijos buvusios okupacijos ir del okupantų nesvietiško persekiojimo ir žudymo Lietuvos žmonių, kuomet komunistai pavergė Lietuvą. Apsvarsčius, Pildomoji Taryba suranda, kad minėtas skundas paremtas iškrikusia fantazija ir jame patiekti priekaištai yra visiškai nepamatuoti, todėl skundas atmestas.

29. Vice prezidentas J. K. Mažukna, kaip SLA Pildomosios Tarybos atstovas SLA 42-ro seimo rengimo komisijos, kurią sudarė SLA 3-čias apskritys, raportuoja, kad seimo rengimo darbai eina sekmingai pirmyn. Seimo sesijoms ir delegatų apsisostojimui yra paimtas didžiausias, gražiausias ir moderniškas viešbutis, William Penn Hotel, 6-th Ave. ir Grant St., pačiame Pittsburgho vidurmiesty. Iš viešbučio manadamento gautos labai palankios sąlygos net netruktingiesnių delegatų apsisostojimui. Nakvynę viešbutyje galės gauti delegatai tik už \$1.25, jei šeši žmonės susitars apsisostoti viename kambary. Tokie kambariai turi tris maudynes ir visus moderniškausius įrengimus. Apsistojantiems atskiruose kambariuose po vieną ar po du žmones, žinoma, reikės mokėti brangiau. Seimo posėdžiams ir visiems seimo reikalams pavedamas visas 17-tas aukštasis su gražiomis salėmis įvairiems posėdžiams ir seiminių komisijų susirinkimams.

# Išveštų Rusijon Lietuvos Žmonių Sąrašas

(Taša)

Balickaitė Rasa (Vincas), 7 — g. v. Vilkabaliai, Bartininkai.  
 Baronienė-Smigytė Jadvyga (Antanas), gimus 1910; Baronytė Silvija (Balys), gimus 1939 — g. v. Mažeikiai.  
 Balyta Petras (Jurgis), 42, ukinininkas — g. v. Mackai, Punkskas.  
 Balys Kazys, 36, policininkas; Balniene Marija (Andrius), 31, siuvėja; Balys Algirdas (Kazys), 7 metų; Balnytė Elvyra (Kazys), 3 metų — g. v. Kaunas, Laisvės 9.  
 Balsevičius Antanas (Balys), gimęs 1907, gyvulių augintojas — g. v. Panevėžys.  
 Balsevičiūtė Petrė, 31, šeimininkė; Balsevičiūtė Julija, 11, mokinė — g. v. Kaunas, Pušyno 16.  
 Balsevičius Lionginas, 5 — g. v. Viljampolė.  
 Balsys Antanas (Baltrus), 45, mokytojas — g. v. Kairiai, Betygala.  
 Balsienė Ona (Antanas), 41 — g. v. Kairiai.

Baltrunas Petras (Juožas), gimęs 1895, kar. majoras — g. v. Lentvaris.  
 Baltrunas Martynas (Ambrasiejus), gimęs 1896, tarnautojas; Baltrunienė Kazė (Juožas), gimus 1905, siuvėja; Baltrunaitė Irena (Martynas), gimus 1932; Baltrunas Julius (Martynas), gimęs 1936; Baltrunas Raimondas (Martynas), gimęs 1940 — g. v. Kedainiai.  
 Baltrušaitis Jonas (Juožas), 31, darbininkas; Baltrušaitytė Emilija (Justinas), 13, mokinė — g. v. Kazlų Ruda.  
 Baltrušaitienė Marija 88, ukinininkė; Baltrušaitis Vincas (Kazys), gimęs 1903, ukinininkas; Baltrušaitienė Magdalena (Kazys), 36, ukinininkė; Baltrušaitytė Elena, (Kazys), 27; Baltrušaitytė Marija (Kazys), 26, siuvėja — g. v. Užnagaris, Sasnava.  
 Baltrušaitis Kazys (Juožas), 20, tepliorius — g. v. Tauragė.  
 Baltrušaitis Vytautas (Feliksas), 35, mokytojas; Baltrušaitienė Filomena (Adomas), 30, mokytoja; Baltrušaitytė Aldona (Vytautas), 8 — g. v. Bazilioniai, Babtai.  
 Baltrušaitis Antanas (Juožas), gimęs 1902, tarnautojas; Baltrušaitienė Kunigunda, gimus 1908, darbininkė; Baltrušaitis Juozas (Antanas), 13, mokinys — g. v. Kaunas, Freda.  
 Baltrušaitienė-Katiliūtė Ona (Vincas), 26; Baltrušaitis Algimantas-Feliksas (Andrius), 2 — g. v. Mariampolė.  
 Baltrušaitis Kazys (Jonas), 34, tarnautojas — g. v. Šalnis, Kazlų Ruda.  
 Baltrušaitytė Ona, 80 — g. v. Griškabudis.  
 Baltrušytė Antanina (Baltrus), 24, darbininkė; Baltrušienė-Varkalaitė Antanina (Petras), 29 — g. v. Kaunas, Prūsų 6.  
 Baltrus Eugenijus (Klemensas), gimęs 1905, darbininkas — g. v. Vilnius.  
 Baltušis, policininkas; Baltušienė-Bronė Bronė, 50 metų; Baltušis Vytautas (Andrius), 20, mokinys; Baltušis Jurgis, 36, studentas; Baltušienė Ursulė; Baltušis (Jurgis), 1 metų — g. v. Vilnius.  
 Baltušis Vladas (Antanas), 54, tarnautojas; Baltušienė-Kalvaitytė Kostė (Kazys) 50; — g. v. Rokiškis.  
 Baltušis Stasys (Vladas), 22, kareivis; Baltušis Jonas 35, mokytojas — g. v. Tauragė, Vainutas.  
 Baltušienė Ona, 30, mokytoja; Baltušis Keistutis (Juožas), 5 — g. v. Vainutas.  
 Baltuška Simas (Simas), 35, inspektorius; Baltušienė-Aleknaitė Elzbieta (Juožas), 35; Baltuškaitė Gražina (Simas), 5 — g. v. Kaunas.  
 Baltutis Liudas (Leonas), 45, mokytojas, Kurtuvėnai.  
 Balvočius Vladas (Apolinaras), 43, teisininkas; Balvočienė Irena (Bronius), g. 1905 — g. v. Kaunas.  
 Balžėkas Mykolas (Kazys), 32, mokytojas — g. v. Zarasai.  
 Banacovka Nina (Andrius), 33, gydytojo asistentė — g. v. Vilnius.  
 Banaitis Bronius (Zigmas), 43, mokytojas; Banaitienė Michalina (Ignas), 38, mokytoja; Banaitytė Bronė (Bronius), 6; Banaitis Algis (Bronius), 4 metų; Banaitis Stasys (Bronius), 3 metų — g. v. Dievogala, Grinkiškis.  
 Banaitis Povilas (Antanas), 30, mokytojas; Banaitienė Paulina, 27, mokytoja; Banaitis Gruzdydas (Povilas), 4 metų — g. v. Ramygala, Papiškiai.  
 Bandza Pranas (Baltrus), 60, ukinininkas; Bandza Antanas (Pranas), 32, tarnautojas — g. v. Gaisriai, Sintautai.  
 Bandzaitis Antanas, 37, mokytojas; Bandzaitienė Sofija, 37, mokytoja; Bandzaitis Rimutis (Antanas), 5 metų — g. v. — Ukmergė.  
 Bandzevičius Jonas, 36 — g. v. Vilnius, Šilutės 3.  
 Banevičius Juozas (Tomas), 47; Banevičius Vytautas (Juožas), 17, mokinys — g. v. Padubysis.  
 Banevičius Feliksas, 76, žemės savininkas — g. v. Bičiūškis, Šėta.  
 Banionienė Kostė (Ignas), 38, mokytoja — g. v. Panevėžys.  
 Baniulaitis Kostas (Juožas), 35, mokytojas — g. v. Karliūpėnai, Pajevonyys.  
 Baniulis Romualdas (Petras), 65, tarnautojas; Baniulienė-Andzevičiūtė Ona (Mikas), 55, tarnautoja; Baniulytė Irena (Romualdas), 14 — g. v. Pasvalys.  
 Baniulytė Elena (Romualdas), 13; Baniulytė Marija (Romualdas), 11; Baniulis Liucijus (Romualdas), 8 — g. v. Pasvalys.  
 Baniulis Aleksandras (Salemomas), 45, ukinininkas; Baniulienė Antanina (Antanas), 42, ukinininkė; Baniulis Juozas (Aleksandras), 20; Baniulytė Benedikta (Aleksandras), 17 — g. v. Kažaniai, Lazdijai.  
 Baniulis Antanas (Antanas), 57, vaistininkas; Baniulienė Marija (Motiejus), 60; Baniulytė Danutė (Antanas), 16 — g. v. Pandėlys.  
 Bankauskas Česys (Vladas), gimęs 1915, kareivis — g. v. Vilnius.  
 Bankauskas Jonas (Alfonas), 25, policininkas; Bankauskienė Jadvyga (Mikas), gimus 1911; Bankauskas Alfonsas (Jonas), 5 metų; Bankauskas Vytautas (Jonas), 4 mėnesių — g. v. Kaunas.  
 Bankauskas Vladas (Jonas), 40 — g. v. Raseiniai.  
 Bankauskienė Larisa (Aleksiejus), 29, slaugė — g. v. Kaunas.  
 Bankauskis Zbignius (Zenonas), 22 — g. v. Vilnius.  
 Benokaitienė Zofija, 37, mokytoja; Banokaitis Rimutis (Antanas), 5 — g. v. Kurenai, Ukmergė.  
 Barauskas Antanas (Antanas), 40, mokytojas — g. v. Simnas, Babininkai.  
 Baranauskas Pranas (Kazys), gimęs 1898, knygvedys; Baranauskienė Marija, 42; Baranauskaitė Irena (Pranas), 15, mokinė; Baranauskaitė Rita (Pranas), 8 — g. v. Kaunas.  
 Baranauskas Jonas, 28 — g. v. Tauragė, Papievių 14.  
 Baranauskas Jonas, gimęs 1896, ukinininkas; Baranauskienė-Tirevičiūtė Leokadija (Juožas), gimus 1901, mokytoja; Baranauskaitė Janina (Jonas), gimus 1929, mokinė; Baranauskaitė Zofija (Jonas), gimus 1930; Baranauskaitė Danguolė (Jonas), gimus 1931; Baranauskaitė Leokadija (Jonas), gimus 1932 — g. v. Lauksoda, Zarėnai.  
 Baranauskas; Baranauskienė; Baranauskas — g. v. Zaboliniai, Viešinta.  
 Baranauskas Vladas, 33, tarnautojas; Baranauskienė Eugenija, 27, siuvėja; Baranauskaitė Eugenija-Ina (Vladas), 3; Baranauskaitė Zita-Irena (Vladas), 2; Baranauskaitė Margarita (Vladas), 1 — g. v. Salantai.  
 Baranauskas Leonas (Aleksandras), studentas; Baranauskas Leonas (Ignas), 47, siuvėjas — g. v. Vilnius.  
 Baranauskas Antanas (Mykolas), 59, ukinininkas; Baranauskienė Anelė, ukinininkė; Baranauskas Stasys (Antanas); Baranauskas Vytautas (Antanas) — g. v. Zabelynai, Viešinta.  
 Baranauskis Adomas, 51, ukinininkas; Baranauskienė Emilija, 47; Baranauskis Pranas (Adomas), 20; Baranauskis Česlovas (Adomas), 15 — g. v. Europos dvaras, Vaišogala.  
 Baranauskas Povilas, 83, ukinininkas; Baranauskienė Elzbieta, 74, ukinininkė; Baranauskas Stasys (Povilas), 20, ukinininkas — g. v. Skriaudžiai, Veiveriai.  
 Baranauskas Pranas (Juožas), gimęs 1913, pašto viršininkas; Baranauskas Povilas, 30; Baranauskienė Teodorė (Juožas), 25, vaikų darželio vedėja — g. v. Semeliškės.  
 Baranauskas Vincas (Kazys), siuvėjas — g. v. Kaunas.  
 Baravičius Juozas (Liudas), 31, ukinininkas — g. v. Mičiūnai, Gervečiai.  
 (Daugiau bus)



A. a. Antanas Ališauskas

SLA 36 kp. narys, Lietuvos ir daugelio knygų leidėjas. (Žr. str. 2 pusl.)

## Naminis Frontas

Šis yra pirmas straipsnis Karo Produkcijos Tarybos išleistas

Siemet pavasaris reiškia daugiau, negu tik gėlių žiedėlių laikas. Kada galvojama apie pavasarį ir karą, prisimena pavasario užpuolimai, atnaujinti ofensyvai. Beabejo, mūsų priešai išbandys naujų ofensyvų karą fronte ir, laikinai, mes turėsime pergyventi blogų žinių.

Bet tik laikinai, nes mes pradėjome savo didįjį pavasarinį ofensyvą Naminiam Fronte: milžiniškas pastangas gaminti ginklus, kurie padės mums ir mūsų talkininkams paimti ofensyvą kiekviename fronte.

Visoje šaly šiandien pasitarimai įvyksta tarpe industrijų darbininkų ir industrijos administravimo ir vyrų iš ginkluotos tarnybos. Šitie pasitarimai turi tik vieną tikslą — įvesti sistemą, prie kurios kiekviena ranka ir protas ir mašina dirbs logi pilniausios išgalės karo gamybai.

Naminio Fronto ofensyvai, besitęsiantieji ofensyvai, remia šita Karo Produkcijos Vajų po Karo Produkcijos Tarybos vadovystę. Ir jie liečia mūsų visus. Kainų Administracijos Ofisas žengia pirmyn savo nusistatyme suklaikyti augančias kainas. Karo Produkcijos Taryba vykdo savo programą pamainyti taikos laiko fabrikus į karo laiko tvirtoves, ir kiekvienas iš mūsų turime prisidėti prie šio vairo, taupydami visokią medžiagą ir sustabdyti eikvojimą. Yra mūsų pareiga sutauptyti visą seną gumą ir metalą ir popierių ir atiduoti juos tam tikram rinkėjui (junkdealer), kuris pristatys į fabrikus.

Kainų Administracijos Ofisas praieitį savaitę įvykdė du žingsnius, kurie padės kovai suklaikyti išlaidas namuose. OPA padėjo 90% šalies kiaušienos produktų — reikią daugiau negu pusę visos mėsos atsarga — po 60 dienų maksimumo urmo prekės reguliacija. Ir Kainų Administracijos Ofisas nustatė kainas del "rayon" ir medvilnės medžiagos, kurios ligi šiom laikui smarkiai kilo. Toks Kainų Administracijos Ofiso nusistatymas turėtų suklaikyti krautuvių kainas, ir jeigu to neužtenka Kainų Administracijos Ofisas gali sustabdyti prekes, kurių krautuvis gali prašyti.

Vieną dalyką neturime užmiršti, kada mes galvojame apie trukumus ir paskirstymus ir visus kitus karo laiku nesmagumus, tai yra, kad U. S. A. ne tik turi valdydinti ir rengti ir ginkluoti save, bet yra pasirūšęs padėti ginkluoti, įrengti ir valdydinti žmones, kurie padeda mums kariuoti. Praeitį savaitę "Lend-Lease" Administracijos raportas parodė, kiek pagelbos bus reikalinga. Šis raportas parodė, kad nors \$2,500,000,000 vertės reikmės ir kitos pagelbos jau buvo pristatyta, bet "kas padaryta, tai gražu neužtenka, kiek bus reikalinga persverti į pergale" — teisybė yra, kad sulyginta su kiek reikėjo, tai labai mažai buvo pristatyta". Karo Produkcijos Taryba praieitį savaitę įsakė konservatoriams (cannerys) vaisių ir daržovių atidėti dalį šių metų produktų, ir dalis to

bus išsiųsta mūsų talkininkams.

Daugiau permainų įvyks su ateinančia armija žalių lapelių ir ilgesnių dienų. Po gegužio 1 d. nebus gaminama taip vadinamų "juke boxes" (muzikos rekordams mašinėlės), ir balandžio 1 d., išsibaigs "nylon" moterų kojineš, ramosios mašinėlės jau skirstomos, skalbimo mašinų produkcija baigsis gegužio 15 d., ir dauguma geriausios odos bus vartojama tik pagaminti armijai batų balandžio 22 d., paskutiniai radio ir radio-fonografijos kombinacijos bus išneštos iš fabrikų į sandėlius.

Visos šios permainos įvyksta delei militarinių reikalavimų, moterų dėvės "medvilnės" ir "rayon" medžiagos, todėl kad "nylon" prisidėjo prie ginkluotų įeju parašutimo audeklo — rašomųjų mašinėlių ir radio fabrikai dabar gamina ginklus ir militarinius radio.

Vienoj srity kur Karo Produkcijos Taryba nenori įvykdinti per didelę permainą, yra moterų madose. Karo Produkcijos Taryba išėmė užlenkimus (cuffs) iš vyrų siutų kelnų taupinti vilną, bet ateinantį isakymas del moterų

rubų bus "išaldinti dabartinę silueta". Tas reiškia, kad moterų dėvės tinkamus rubus, kurie greitai neišeis "iš mados".

Amerikos ukis pradeda savo svarbų pavasarinį vajų del maisto produkcijos. Karo Produkcijos Tarybos isakymas sustabdė gamybą ukio traktorius, kurie vartoja gumines padangas gegužio 1 d. Fabrikantai turės grįšti prie gaminimo plieno — ratinių įrengimų, bet vienu budu arba kitu mes surinksime derlių ir pagaminsime tankas.

Karo Produkcijos Ofisas nurodo, kad jūs galite palengvinti stoką šerinių šepetukų, moterų dėvės "medvilnės" ir "rayon" medžiagos, todėl kad "nylon" prisidėjo prie ginkluotų įeju parašutimo audeklo — rašomųjų mašinėlių ir radio fabrikai dabar gamina ginklus ir militarinius radio.

Vienoj srity kur Karo Produkcijos Taryba nenori įvykdinti per didelę permainą, yra moterų madose. Karo Produkcijos Taryba išėmė užlenkimus (cuffs) iš vyrų siutų kelnų taupinti vilną, bet ateinantį isakymas del moterų

## AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

New York, N. Y.

"Aš esu amerikietis"

Gegužio 17 d., Central Park Mall aikštėje minėta "Aš esu amerikietis" diena. Minėjimas visais žvilgsniais pasiekė. Dalyvavo apie 1,250,000 žmonių. Programą vedė New Yorkio miesto majoras La Guardia ir pildė parinkti šio krašto artistai bei artistės. Vyriausias kalbas pasakė Suv. Valstijų aukščiausiojo teismo teisėjas H. L. Black ir New Yorko valstijos gubernatorius H. Lehman. Kalbėjo ir kiti. Iš Londono per radio perduota kalba laisvosios Francijos vadovo gen. J. de Gaulle.

Šį programą surengė New Yorkio miesto majoro paskirtas komitetas, kurio nariu buvo ir SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas. Girdėjęs.

"New York at War". Organizacijų valdyboms

New Yorkio miestas rengia vieną didžiųjų paradų, kuris bus pavadintas "New York at War" ir įvyks birželio 13 dieną. Tą dieną New Yorkio miestui bus paskelbta oficialė šventė. Šiame parade bus perstatyta Amerikos prisirengimas prie karo ir bendrai parodoma pastangos nugalėjimui agresorių. Be kita ko bus vaizduojama ir pavergtosios Europos valstybės. Kiekviena pavergtą valstybę bus perstatyta atskira figura su savo vėliava. Jų tarpe bus ir Lietuva.

Prie to, šiame parade dalyvauti pakviesta ir atskiros tautybės. Pakviesti ir lietuviai ir lietuvų sekcijos suorganizavimas pavesta Karo Tautinimo Bondų Komitetui Brooklyne, kuris priekvies ir visas New Yorko-Brooklyno

lietuvų organizacijos. Minimo komiteto išrinkta organizavė komisija šiuo krepiaisi į visų šios apielinkės lietuvių draugijų, kiliubų ir kuopų valdybas, ir kviečia jas dalyvauti susirinkime, kuris įvyks gegužio 22 d., apreiškimo parapijos svetainėje, kamps No. 5-th ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y. Susirinkimo pradžia 8 val. vakare. Organizacijų valdyboms bus išsiuntinėta kvietimo laiška, bet jei kuris laiško ir negautų — šiuo kviečiamas į minimą susirinkimą atsilankyti. Broilai ir seserys, dalyvaukite tame susirinkime, nes tai yra begalinis svarbus reikalas! Tame susirinkime bus suorganizuotas pastovus komitetas, surengimui lietuvių sekcijos dalyvauti toje didelėje ir begaliniai reikšmingoje eisenoje.

Koresp.

Papildomos informacijos apie V. Bacevičiaus kursas

Pranešama, kad į V. Bacevičiaus piano kursų yra taip pat priimami ir pradeciantieji mokiniai.

Be to, atidaroma taip pat harmonijos ir kompozicijos klasė.

Priėmimo valandos: 1—3 po pietų ir 8—10 vakare.

Adresas: 39 East 10-th Street, apt. 2 E, New York City. Telefonas: GR. 5-6069.

## Pajieskojimas

Pajieskau draugo Aleksandro (Alex) Papievio, kuris prieš 20 metų gyveno Eastone, paskui išvažiavo į Rumford, Me. ar kur kitur. Jis paeina nuo Zematijos, Mišukų sodžiaus, Kulų parapijos, ten jis vedė moterį. Jis gerai vartoja amerikietiška kalba. Jis pats ar kas kitas iš draugu prašomi atsiakauti del labai svarbių priežasčių, už ką busis dėkingas. Antrašau:

JOHN PUPLAUSKIS, 680 Pearl St., Easton, Pa.

**MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI**

**Mūsų Advokatai**

Adv. C. Voketaitis      Adv. K. P. Gugis  
 66 Court Street      Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434  
 Brooklyn, N. Y.      Nemuse: 5323 So. Halsted St.  
 Tel.: TRIangle 5-3622      Tel.: 127 No. Dearborn St.  
 Tel.: EVERgreen 8-7179      Vakarsala: 6 iki 8:30

**Mūsų Biznieriai**

A. J. KUPSTIS      Real Estate & Insurance  
 SLA NARYS      Specializuojam: Biznisas,  
 Tel. So. Boston 9423      Gyvenimo Namais ir Farmom  
 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

**JOHN NAGHTEN & CO.**  
 ESTABLISHED 1863, INSURANCE  
 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

**FOR VICTORY**

**BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS**

## SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašaipų

Cekiaai išrašyti gegužio 16, 1942

### Išmokėtos pomirtinės

LAURINAS KIRMIŁAS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs rugp. 10 d., 1887 m., Stevininke, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 4 d., 1940 m. Numirė kovo 30 d., 1942 m. širdies liga. Velionio materialai, Marienė Kirmilienė, pomirtinės išmokėta	\$375.00
VINCAS PAULAVICZUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs birž. mėn., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1941 m. Numirė geg. 4 d., 1942 m. širdies liga. Velionio pusbrolis, Andrius Paulavičius, pomirtinės išmokėta	\$125.00
JUOZAS RAULUSEVICIUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs gruod. 20 d., 1871 m., Dumiškių kaime, Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 20 d., 1903 m. Numirė bal. 17 d., 1942 m. nuo sauzudystės. Velionio materialai, Onai Raulusevičienei, pomirtinės išmokėta	\$1,000.00
JUOZAS RADISAUSKAS, 45 kp., Hazleton, Pa., gimęs sausio 22 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė širdies kovo 6 d., 1920 m. Numirė geg. 7 d., 1942 m. širdies liga. Velionio dukterei, Margaritai Bartkieniė, pomirtinės išmokėta	\$300.00
KATRE LINONIENĖ, 47 kp., Passaic, N. J., gimus bal. mėn., 1873 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio mėn., 1902 m. Numirė sausio 3 d., 1942 m. širdies liga. Velionės dukterei, Elzbietai Bakunieniė, pomirtinės išmokėta	\$150.00
ONA GRISKEVICIENE, 116 kp., Maltby, Pa., gimus bal. 17 d., 1888 m., Indžiurų kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 8 d., 1929 m. Numirė bal. 24 d., 1942 m. nuo vėžio ligos. Velionės vyrui, Stasiui Griškevičiui, pomirtinės išmokėta	\$600.00
POVILAS BLAKE, 240 kp., Oregon City, Ore., gimęs rugs. 15 d., 1884 m., Kupiškių parap., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 1 d., 1928 m. Numirė bal. 24 d., 1942 m. širdies liga. Velionio puscscerei, Onai Brazinskieniė, pomirtinės išmokėta	\$300.00
Viso	\$2,850.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$39,132.14

### Išmokėtos ligoje pašalpos

V. BAJORAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 savaites	\$36.00
J. BOZIENE, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 s.	27.00
J. JUKNIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s.	12.00
J. BALIUNAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 4 d.	6.00
O. LAPINSKIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. ir 2 d.	84.00
M. SCALZITTI, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 1 s.	6.00
A. J. KONTRYN, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 1 s.	6.00
J. RADISAUSKAS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d.	37.00
A. PLATUKYS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 7 s.	63.00
P. VAICKUS, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 12 s.	108.00
M. MICKEVICIENE, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d.	30.50
J. STOKES, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d.	16.00
J. ZURBA, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d.	30.00
J. KVARATIELIENE, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 4 s. ir 4 d.	28.00
F. KALĖDA, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 4 s. ir 4 d.	56.00
J. STALIORAITIS, 180 kp., Buckner, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d.	60.00
K. HOJDUK, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 2 s.	18.00
O. WAINA, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 12 s. ir 5 d.	111.75
L. VENAITIENE, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 7 s.	38.25
E. TAMASAUSKAS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 1 d.	19.50
R. MITKIENE, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 2 s.	12.00
M. MECHLIN, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s.	9.00
M. AMBRUTIENE, 221 kp., Duryea, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d.	25.00
K. ZIGMANTIENE, 221 kp., Duryea, Pa. Sirgo 11 s.	66.00
M. MARKUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d.	17.00
U. DOROCIUNIENE, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s.	3.00
O. TATORAITIENE, 263 kp., Virden, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d.	62.00
O. KORIENE, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 10 s.	60.00
P. JONAITIENE, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 6 s. ir 4 d.	40.00
J. PAKULTINAS, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 15 s. ir 1 d.	158.00
O. BUBNIENE, 316 kp., Vestburg, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d.	48.00
A. DANIELIUS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 24 s.	162.00
Z. MONTVILLE, 362 kp., Collinwood, Ohio. Sirgo 1 s.	6.00
Viso	\$1,434.00
Nuo pradžios šių metų viso	\$20,929.50

### Nauji nariai

A. WAISVILLAS, 300 kp., Aurora, Ill., apdr. N2-500  
 M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.